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RAPOIRTI 1 AUDITUESIT TE PAVARUR
Alsionarit dhie Drejtimit t Colacemn Albania Shpk,

Opinion me rezervi

Ne kemi auditunr pasgyrat financiare 1© Colacen Albanin Shpk (*Shoqéria™), t& cilat plrishiiné pasqyren
pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020 dhe pasqyrén o fitimit ose humbjes dhe 1@ ardhwrave 1€ era
piithéperishirdse, pasqyrin o ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén ¢ flukseve (€ mjeleve monelare per vitin e
mbyllur nét keié daid, si dhe njé pérmbledije 1@ politiknve & rndésishine kontabél dhe shénimeve i tjern
shpjepuese,

Sipns opintonit tond, duke ptijashtunr efektet e géshijeve © ptrshkeuara ié seksionin ¢ raportit tong *Bazat pir
Opinion me Rezervt”, pasqyratl financiare pargesin nd ményrt @ drejté, né 1@ gjithn aspekiet materinle,
pozicionti financiar 18 Shogérisé mé 31 dijetor 2020, si dho (& performancés st syj finangiare dhe Muksel
mionetare pér vithn e mbyllur nd k& daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombdtare 1 Raportimit Finnnoinr
(“SNREF-1E"),

Bazn ¢ Oplnionit nie reservd
Zhvlerdsiml | aktiveve aftagjatn materinle

Si¢ shpjegohel né shénimin shpjegues 7 1@ pasqyrave financiare, akiivel matoriale h_lh'lli.lﬂ'lﬂ paragiten né
shumtn 2,322,524,907 LEK mé 31 dijetor 2020 (2019: 2,548,503,380 LEK). Gjntd vitil 1@ mbyllur mé 31
dhjetor 2020 Shogéria ka gieneruar nji fitim prej 44,475,007 LEK ndérkoht né 2019 Shaqtrin kn rezultuar né
njé humbje prej 194,116,937 LEK dhe humbje t@ akumuluaa pre) 3,052,774,033 LEK(2019: 3,097,249,036
LEK) duke treguar evidencs 1& arsyeshme gé viera o rikuperueshme e aktivove materiale afatgjata mund (8 jelé
mé e uldil so vier neto kontabél mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019, Sig kirkohengn SNK 16 "Aklivel materiale
dhe jomaterialo afalgjata”, drejtimi kn bord nje vierdsim (& vierés sé rikuporueshimerisé bazuar nd supozimel
mbi vierén né prdorim 1€ aktiveve materinle afaigjaia dhe pérshkruan parashikimel e plrdorra né ke
vlerdsim duke konkluduar g nuk ishte i nevojshéim regjistrimi | njd humbjo nga hvlerésimi mé dho pér vitin
& mbyllur mé 31 dhjetor 2020, Kéto supozimo paragesin investime shumé 1§ kufizunra pér i mbshtetur mitjen
o aktivilelit dhe ghvierésimin e ktiveve materinle afatgjatn ekzistuose dhe njé pérllogaritje 1@ kostos mesatare
i@l pondoruar 18 kapitalit jo né pérputhje me Modelin ¢ Vendosjes s Cmimit 1& Aktiveve Kapitalo,

N vijim 18 s mé sipér, né inventar dshtdd pérfshiré shuma prej 14,466,469 LEK, e klnaifikuar si pjosé kémbimi
i plrdorurn ptr mirémbajtjen ¢ makinerive dhe pajisjeve. Sipas SNK 16 “Aktivet Materinle ﬁfﬂlﬂl“tﬂ‘
paragrafi 8, né gofié se plesét e kémbimit pérdoren pér mirémbajtjon e akliveve alhtgjata materiale, dubiet 1&
klusifikohen né 1& njéjién kategori 1 nktivove afatgjats materinle, Drejtimi nuk | kn Klasifikuar pjesét e
kifmbimit tek akiivel afatgfnts materialo, M qofté se digjtimi do i kishte klusifikunr plesét o kémbimit né aktive
materinle afatgjain, viera e inventarit do ulej me 14,466,469 LEK, ndérsa viern e nktiveve afatgjata mnlerinle
do 16 rrita] me 14,466,469 LEK dho do 18 ishie subjekt | zhvierdsimit, sig kérkohet nga SNK 36, Meqenése nuk
na dshté dléné evidencd auditimi o mjnfueshime die e plrshtatshme lidhar me supozimol o pétdorura dhe nd
minpesté 1€ procedurnve nlternative, ne nuk jeml né giendjo 18 sigurohemi mbi vierén o rikuperueshme 1
shumave 1@ reglistrnra si aktive materiale afatgiata nd pasqyrén o pozictonit financior md 31 dhjetor 2020 dhe
2019,
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Bwzn ¢ Opinionit mie vegervd (Vazhiing

Megentise viern ¢ rikuperueshine ¢ akiiveve muierinle nibtginin ndikon nd preaktimin ¢ perfornancds
financinre dhe Nukseve & mjeleve monetare, ne nuk jemi né glendje 1€ plroakiojmd nise mund 1€ kené gend
1& nevojshime veprime regulluese né ldhje me akiivel maierinle afatgiato 1 paragitua né pasqyién € poziclonlt
financior, humbjes 8@ vitit i@ pamgliur né pasgyrén e fitim humbjos dho to ardlurave giitheperfshirese dhe
fuksit & mjeleve monetare ngn akilviieil | shivyiézimit 18 paragitur nd pasqyién e Mukseve 1@ mjeteve monetare
pétr vitel g mbyllen mé 31 dijetor 2020 dhe 2019,

Me kemi kiyer auditimin tond né plopuihje me Standardet Ndérkombéiare 1€ Auditimit (SNA-1¢), Pérgjegjsid
tonn sipos kétyre sinndardeve jand pérahkrunr mé tej né raportin tond nd Pérgjegiésité ¢ Audituesit pér
Auditimin e Pasgyrave Flnanciare, Me jemi i€ pavarur nga Shogéitia né pépuithje me kérkeant etlke qd jand
relevanie pér auditimin e pasgyrave finnneinre nd Shgipi, dhe kemi pérmbushir pergjepldsitd tonn 1d tjorn
elike né pirpuilje me kéto kiirkesn. Ne besojmd se evidenen o auditiingt g ne kemi mard #shitd e mjaflueshme
dhe e pérahintshme pr 1€ dhiind bazat plr opinionin toné me rezervé,

Pasigurl materinle ne Hdhje me Pavimin e vijlmesise

Ne i@heghm vimendjen nd shdnlmin shpjegues 2 o) W pasgyrave Mnanciaie duke theksunr s¢ Shogdrin ka
plsunr nje humbje i@ akumuluar prej 3,052,774,033 LEK mé 31 dhjetor 2020 (2019: 3,007,249,036 LEK),
sidogoilé viiin e knluar Shogdria ka rezulivar me ftim, Kompania iméng £l zotuar 1€ sigurojé njé mbishiotje
financinre pér Shogérine pér njé periudhé prej 8 pakion 12 muaj nga data @ aportimil

Ne e kihyem véméndjen nd shinimin 2 ¢) né pusqyrat financiare,, qé péralikiunn afiésing e Shogdrisd plr 1
vivehddunr sipas parimit 1 vijimésist, Opinioni ynd nuk &€ | modifikunr né ldhje me kitd géshije.

Informnclone t# tjern

Direjtimi dshid plrgjegjds pér informacionel o Gera, lnformaclonet e Yer peifshijnd informacionet gé jopen né
raporiin e courisé s8 voprimtarisd dhe aportin e diejtimit 1€ brendshitm, | pérgatitur nga drgjtimi né pérputhje
me Menin 17 dhe 19 @ Ligjit 25/2018, “Per kontabilitetin dhe pasqyrnt finmeiare”, | ndryshuar, por nuk
plrfshijné pasqyrat finaieiare dhe raportin tond 1 auditueslt mbi kéto pasgyra. Raporti | courisé s veprimtariaé
dhie raporti i drejtimit 1@ brendhém parashikolien te na vihen né dispozicion pas dalds &8 kélj raporti 1€
audituesit, Opinioni yid mbi pasgyiat Ginanciare nuk mbulon informncionet o orn dhe ne nuk shprehim ndonjé
loj konkluzioni q@ jop siguri né lidije me kéto informacione, NE lidhje me auditimin ¢ pasqyrave linancinre,
ne kemi plrigegiéaing 1 lexojiné informacionel e tern, @ identifikuara mé lart kur alo (@ na vihen né
dizpozicion dhe 1# vierésojmé nése kétio Informacione kand pasnkicsi materialo me pagqgyratl finaneinre, npo me
njohjen qé ne kemi marré giaté auditimit ose pérndryshe, nése dukel se ato jand me anomali materiale, Pasi 1@
lexojmé rportin ¢ ecurisd s veprimiariad dhe mportin e drejtimit 18 brendshm, nése anijmé nié pérlundimin
so né kélo raporte ka njé anomali materinle, niéherd ne duhet 1 komunikojmé plr kifto ¢éalitjie me personnt e
ngarkuar me geverisjen,

Pérpjepjésité o dvejiuesit dhe paltve t¢ ngarkunrn me geverdsjen pée pasgyeat finaciare

Direjlimi dshié pérgieg)és pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté i pasqgyrave linanciare né péiputhje ine SMRI-
1@, si edhe pér sistemin e kontrollit 1@ bréndshédm, i cili né mastn qé preakiohel nga diejtuesit, dahitd |
nevojshitm pér 1@ biré i@ mundur pérgatitjen e pasqymve financiare @ veganta pa anomali materiale, sl pasojd
o mashirimeve apo gablimeve, Né pirgatitjen e pasqyrave financiore drgjluesit jant périgjegiés pér vierésimin e
aftésisé s Shogérisé pir 1€ vazhduar akiivitetin e snj né bazd 8 parimil 1§ vijimésisg, € paragesé né shifnime
shpjeguese, nésé dahié e aplikueshme, géshije gl lidhen me vazhdimésing e aktivitetit i Shogérisd, dhe @
pétrdoré parimin kontabél i vijimdsisd, plrveg rasteve kur drojtuesi ka pée q@llim ose 1€ Hkuldaojé aktivitetin,
ose i ndérpresé operncionet, ose nuk ka asnjé aliermative (el reale, pervegse sa mé lart, Palét e ngoarkuara
me qeverisjen jané pérgjegiise plir mbikégyrjen o progosit 1@ mportimit linanciar 1€ Shogérisé,
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Pérvgjepjésin e nudituesit pér nuditimin e pasgyrave finanelnre

Objekiivat tonn fand @ areifmé nfé sigurd (& arayeshime ldhur me faktin nése pasgyral lnanciare nd 1@ési
nuk kané anomall materiale, pér shkak & mashtimit apo gablmeve, dhe 8 [shojmé njd raport auditimi gé
pérfahin opinionin tond. Sigurin e arsyeshime dshid njd siguri e nivelit @ latd, por nuk dshié njé garanei g
njé auditim | kryer aipns SMA=ve do (¢ ldentifikojd gjithmond njé anomali materinle kur ajo ckziston,
Anomalitd mund 14 vijnd si rezuliat § gabimit ose | mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, indiviualishi
ose i marrn s bashku, pritet gd nd ményrd 1€ arsyeshimo W influencojné vendimet ekonmmike 1& pérdoniesve,
té marrn bazuar né kéio pasgyra financiare.

St plest e nuditimit né pérputhje me SMNA=td, ne ushirojmé gjykimin profesional dhe roajmé skeplicizmin
toné profesionnl gjaié gjithe procesit s¢ auditimit. Gjithashto, ne:

+  [dentifikojmd dhe viertsojmé rrozikun o anomalive materiale né pasgyrat inanciare, 81 paaojé e
mashirimeve apo gabimeove, hartojimé dhe zbatajmé procedural pérkaiéae né pérgligie i@ kétyre
rreziqeve, si edhe marrim evidenca 1€ mialueslime dhe 1€ péiahinishime pér i€ keljuar nfé baze pér
apinionin loné, Rreziky i mos ebulimil 1€ njé& anomalie material, si pagojé ¢ maahirimit dahid mé i
[t se rregiku | moszbulimil © njé snomalie si pasojé e gabimii, pér shkak se, mashiriml mund ¢
pérfahije fuhehje 1@ informacionit, falsifikim @ informacionit, pérvetésime & géllimsline,
keginterpetine, apo shkelje @@ kontiolli 1@ bicidahéa,

s Marrim njé kuptueshméri ié sistemeve ilkonirolleve & brendshme 1@ aplikueshime pér progesin e
puditimit me géllim harimin e progedurave W auditimit 1 pérahiatshime me reethanal, por jo pér e
shprehur njd opinion mbi efokiivitetin e sistemeve 1§ kentrolleve 1# breidslime 1& Shoqéiad,

s Vierdsojmé perahintshiméring e politlknve kontabel i pérdorum dhe arsyetueshméring, o
gimunrjeve kontabl 12 kryer sl edhe paragltjen e shénimeve shpjoguese pérkatése 1@ haruar nga
drefiuesl,

e Shprehami né lidhjo mie péeslhitashméring e pavimit 1 vijimésisé 1€ pérdorur nga digjtuesit, dhe
bazuar né evideneat e marea giaté auditimit, nése njé pagigurl materinle ekzision, nidherd mund i
shkakiojé dyshime 1€ réndizishine mbi aftésing e Shogéeiad pér 1& vazhduar nd vijimdsi. Né rast se
e arrijimé né konklugionin gi njé pasiguri materiale ekziston, ne dubet (€ térhegim vemendjen nd
raportin tond (& auditimii me referencé né shénimin shpjegues pérkatds, ose, nése shénimet
phpjeguese nuk jand 1 pérahtaahime, ne dubiet 1€ modilikojmé opinionin tond, Pérfundimet tona
jepen mbi bazén e evidences a¢ auditimit 1€ marré derl mé datén e raportit @ auditimit.

s Vierdsojmdé paragitjen o pérgjithshme, strukturtn dhe prmbajten ¢ pasgyiave linneiare, dike
plirshirt shinimet shpjoguese dhe néso pasgyrat linanciare prezantojng transaksionel dhe ngjarjet
thelbéisore né njl ményrd g arrin prezantimin e drejté

Me komunikojmé me palél ¢ ngatkuara me qeverisjen e Shogérisg, pdiveg éshijeve i@ tjera, géllimin dhe
kohén ¢ planifikuar 1@ auditimit, gietiel kryesore @ auditimit, pérfshird gdo mangdsi @ rénddsishme né
sistemin e kontrollit 1& brendshim q@ Eshié identifikur ginté auditimii tong,
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ARTIVE MATERIALE
AFATGIATA

Tukn

Pirinfidalme W ks
Ml

Mukinerl dhe pajisje
Akilva @ Gern maleriale
Aklive nd proges

Alitive Jo minteriale nfniglnin
Aktive jo materiale afiigjata

TOTALL AKTIVEVE
AVATGIATA

AKTIVE AFATRIHKURTR
Mjeie moneinre dhe ckinivalenet
@ iyre

Lbaygaird 18 arkénieshine
Aklive W jem

Inveinlad

Panpagiime dhe shpomeime i@
alityrm

TOTALIT AKTIVEVE
AFATSHEURTA

TOTALTT AKTIVEYE
KAPITALL
Eapliali | ninshikroar

Kaphall § pagoor | pantinslikcons

Humbsln @ skl

TOTALI T KAPITALIT
Kapitali i paguar i panénshkeuae
TOTALI DETYRIMEVE
AFATGIATA

Lhogari @ pagueshine
Detyrime W e
Provigjoie afatahkinmm
TOTALI DETYRIMIEEVE
AFATSHRURTHA
TOTALL DETYRIMEVE
TOTALLT DETYRIMEVE
DHE KAPITALLT
PIIM“":'I.!.} g
Qerahor 2081 dheg

Focard
3 iy
Admini ﬂ“‘“ ._u“‘

sH.! e

] it
Hlittiiline 4 dh,ll'iﬂl' .‘lﬂ'ﬂ-ﬂ
7
249,310,171
15,857,942
T42.751.129
227 048,211
37 557 454
2,322,524,907
4 149,137
. 149,117
AT
o 01,632,654
10 170,048,127
i 222,585 942
12 10,469,754
13 . :
RLALL ALY
BM0 A6
3,187,268, 718
4 180,120,000
I8
5. 186,914,235
28 (3,052,774,08%)
2,084,260,202
5
T 412,868,174
i7 H.H16,047
i 3124206
473,008,516
473,008,516
L1587, 268,718

Wbl 31 albijwtor
2019 (viporighuge)

B 1 Jinr 2019
(el paragiiue)

249,310,171 249,310,171
39,635,184 A3 A12 428
848,426,161 14,901,192
1,381,224 381 1,542,807 441
17,261,683 10,433,030
12,245,806 9,895,125
2,548,503, 386 2,770,759, 589
179,123 264,855
179,128 264,855
2,548,682,811 2,771,024 444
76,357,250 13,600,846
159,780,124 165,772,986
430,871,602 420,647,358
317,522,673 31,531,306
117843 32,327,382
_1,006,642,663 SRLATORTE
3,585,332,174 3,754,004,322
350,120,000 350,120,000
_(007240,006)  (2,901,132,000)
(2,747,129,036) __(2,553,013,009)
T A ING914.235 5,380,914,243
_ BMRG0A2NE  53H6,014,235
906,850,471 865,504,027
7,363,208 8,341,991
31,324,296 _AT,156,168
045,546,975 921,002,186
6, 342,461,210 6,307,916,421
3,585,332,174 3,754,904,322
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COLACEM ALBANIA SHPK

PASOYRA E FITIM HUMBJES DHE T ARDHURAVE GIITHEPERFSHIRESE PER VITIN E

MIBYLLUR ME 31 DILETOR 2020

(18 wfitho vierad fan@ i shprehurn i Lok)

T ardhurat
T nrdhura & tjem nga veprimtoritd
operilive

Shpenzine materinlesh
Shpenzime 1€ Gova nga veprimtacilg
opernlive

Shpenzime porsoneli
Zhvlertsimi dhe nmortizimi
Hlummha nga alaivitetl aoperatly

Shpenzime inieresi
(Humbjet)/Fitimel nga pérkihimi §
monedhave 1€ hunja

Shpenzine (& jer linaneiare
Totali | (humbjes)/litimit financine

Fitlm/(Huwmbjun) pava tatimit
Shpenazim i tatim lmil
Fitim/{Humbjn) neto e vitit financine

T# ardlra (@ e giihépdriahirgse

Totali | tf avdlnrave/(humbjos)
giithiipirishivése 1 viti

Shiflnime

149

20
21

12
13

12,13

24

15

Py vitin ¢ mbylluy Py vitin ¢ mlylur
mi 31 idhjetor 2019
md 31 dhjetor 2020 (riparngitur)
2,004 872427 1,567 807,060
571,804 0,070,948
(1,403,131 817 (1,227 938,678)
{230,616,545) (245,995,035)
(8#3,480,796) (73,778,142)
: (233,703,804) (229,907,474)
o S4S11,269 (200,741,921)
(5,978) '
(10,029,360) 6,625,050
{926) {66)
___(10,036,262) 6,624,984
44,475,007 (194,116,937)
d4d 475007 (194,116,937)
44 475007 (194,116,937)

Pasgyra o Titim humbjes dhie & ardhurave gjithépéelahirdse dulet lexunr s bashku me shitnimet shpjeguese,

piosd pérbdrese o pasgyrave Dnanciore nga Tudgja 9 deri 39,



COLACEM ALBANIA SHIPK

PASOYRA E FLUKSIT TE MIETEVE MONETARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DILIETOR

2020

'm?'mirmu vlerad fand 1 shprelra nll Lek) -

Fluksl | mjeteve monetnre ngn nkilvitetl operntiv

Humbjn parn tatimit

Rrogillime pliv:

Zlwlerdsimi dhe nmoriizimi

Mdryshime né provigione alatshkuriea

Fitlm ngn shitjn e akiiveve afatgintn materinle
Fitim | parealizonr neto nga pérkthimi | monedhave

liniajan

Flulisi | mjeteve monctave pérdorur né aldivitetin
operativ para nidvyshimeve né altivet dhe

detyrimet

Rénie/(rritje) né Hogari € ark&ueshme
Rénie/{rritie) nd aklive 1& era
(Rritje)/rénie né inventard

(Réniedrine nd Hogari @ pagueslone dhe @ gera
Fluksi | mjeteve monetnre gjenerunre ngn altivitet

aperntly

Fluksi | nijetove monetave agn alitiviteti investies
Blerje e akiiveve nfnigjntn materinle

T¢ ardliea nga shiifn e aktiveve afnigjain maierinle
Flulisi | mjeteve monetnre pérdoror né aktivitetin

Investues

Riénie neto nd mjeiet monetnre dhe ekolvalentot o

tyre

Ml jeiet moneinre dhie ekuivalentet ¢ tvee nd [illm i .

vitit

Efekti i ndryshimeve 1@ kurseve t€ kdémbimit né
mjotel monetare dho ckuivalontet o tyro :
Mjetet monetnre dhe ekulvalentet e tyre né fund te

vitlt

Piév vitin e mbyllur

Pér vitin ¢ mbyllur
3 dhjetor 2019

31 dhjetor 2020 {ripnragitur)
4,475,007 {103,662,324)
233,703,804 229450861
(15,431,872
. 7,162,305
6,494,774 5,661,270
o 2RA0673ERS 32,762,330
| 8,832,067 (24,007,208)
203,601,240 (10,014,797
T082.019 24,008,633
(472,538, 459) 0,376,661
a7imz 63,145,619
{19.94],141) {23,708 B84d)
= 0,070,948
{19,041,143) {14,727 936)
21,770,169 48,417,683
76,357,259 33,600,846
(6,494,774) (5,661,270)
01,632,684 6,157,259

Pasgyra o fluksit (8 mjolove monolare duhet loxuar s baghku me sheniimel shjjeguecse, jesé pérbifiéae e

pasgyrave finamsiare nga fagja 9 deri 39,
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COLACEM ALBANIA SHIPK
SHENIMET SHPJEGUESE T PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31
DHJETOR 2020

{ré gfitha u.l'_ﬁ"r;.*',}.fljun'." t¢ shprehura nd Lek, ndlse ik shprehet ndvvshe)

I, INFORMACIONI | PERGJITHSIIEM

Colacem Albanin Shpk (mé poshie “Shogérin™) me seli ligiore né rrogn necionale Balldre-Lezhé, kin?,
Shogérin éahi@ regfistrunr 51 person juridik mé 07 néntor 2007 me numdr identifikues K723060 10V, Shogéria
éxhité nj shogéri shaiptare e cila zolérohel 100% nga Colacem SPA me seli né Vin della Vittoria, 60 06024
Gubbio PG, Ttaly. Palét pirfundimtare kontrolluose 1§ Shoglrise jand Carle Colaiacove Holding Sil, Franco
Colnincovo Gold Srl, Giovanni Colalneovo Holdings Srl, Pasquale Colnincovo Holding Srl.

Aktiviteti kryesor i Colncom Albania Shopk i@ prodhimi dhe treglimi | ¢limentos, Shogéila ka flluar
prodhimin e gimentos gjaté vitit 2013,

Shogérin ko patur 39 punoijes imé 31 diyetor 2020 (2019; 533),

1. BAZAT E PERGATITIES SE PASQYRAVE FINANCIARE
n)  Aplilimi per heré (¢ paré | Stnndardeve Ndérkombetnre te Raportimit Finnnelar (*SNRF")

Pasgyrat linanciare per vitine mbylurmé 31 dhjetor 2020 jand i€ parat pasgyra financiare vijotoro W& porgalitica
né pérputlije me Standarder Ndérkombéare 1€ Raportimit Flnanelar (“SHRF-8"). Referaju Shénimit 5 né
lidhje me aplikimin plr héind (f pard (@ SNRF nga Shogéria.

b) Deklaratn @ plrputhshmérisd

Kéto pasqgyra finanoinre jane plgatitor nd plrputhje mo SNRF,
¢) Bnznt e plrgntitjes

Kéto pasqyra linanciare jané plrgatitur mbi bazén o kostos historike, né bazé @ 1@ digjtave dhe detyrimeve @
kontatunra.

i} Monedha funksionale dhe raporinese

Koto pasqyra financinre jang paragitur né Lek sheiptar (Lek), g éahi¢ dhe monedha funksionale dhe raportuese
o Shogérist,

e} Pordovimi § vierésimeve dhe giykimeve

Pérpatitin e pasgyrave linanciare né pérputhje me SNREF-1&¢ kérkon qé drejtimi t¢ béje gjykime, gmuarjo dhe
supozime 1 ellat ndikojng né zbatimin e politikave dhe né shumat e raportunr 1@ aktiveve, detyrimove, 1@
prdhurave dhe shpenzimeve dhe né shénimel e detyrimeve 1@ vazhdueshme nd datén e raportimit.

Vierésimel dhe supozimet rishikohen né ményre 1€ vizhdueshme dhe bazohen nl eksperiencén o drejtimit dhe
faktor (¢ gerd, pérlahicg pritshmérié e ngjnijeve (@ ardhahme g besohet 1@ jend 1€ arsyeshime nd kéto riethana,
Pasigurin 0@ Hdhje me kéto supozime dhe vieréaime mund 1@ rezultojnd né njd rozuliat b kérkon njl rregullim
materinl né shumén @ njohur i@ nktiveve dhe detyrimeve té ndikuara nd periudhat o ardhshme.

Vierdsimet dhe supozimet rishikohen vazhdimisht. Rishikimet o vierdsimove kontabél njilen né perivdhiin ngé
i¢ cilén vieresimi rishikohet dhe nd periudhot @ ardhshme nése ato ndikohon.

s Fushat mé (6 elndesishme (e poasiguvise s@ vieréisinieve

Informacionet lidhur e fushial o réndésishime @ pasigurisé pée vierdsimet dhe gjykimet keitlke né aplikimin o
politikave it kontabilitetit 1 cilat kand efekt shumd (@ finddsishém nd shumén e njohur 68 pasgyial finanelare
pesiTahijng:

& Supozimi i parimit @ vijimésisd

= Alwvlarésimin dhe amorizimin ¢ akliveve alaigjnia;
= Provigionel pér borghel ¢ kégija;

s Pjesel pirbercae 1€ akiiveve afatgjnin materinle

o Koatot e nxjervjes dhe relinbilimit
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2. BAZAT E PERGATITIES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZIIDIM)

¢) Péviorimi | vierésimeve dhe gfyvidmeve (vazhdim)

s Gajvkime keitike md Hadlje me aplilimin e standavtove (8 kontabilitetit
Ciivkimel Kritike né vijim kand efekiin me @ macdh o8 shumén ¢ ajohur né pasqgyial Bnanciare

= Supoziml | pavimit t¢ vijimtsis¢

Pasgyrat (inanelare jand pérgatitur né baze @ padmit € vijimésise,

Shogétin ka krijunr humbje 1€ vazhidueshme operalive pér mé shumé se tre vjet rresht duke akumuluar humbje
nd viero prgj 3,005,134,517 LEK md 31 Dhjetor 2019 ndéraa gjaté vitit 2020, pée hord (& pard nd akliviletin ¢
sif, Shoglrin kn rezultuar me fitim kontébel prej 44,475,007 LEK. Drejlimi beson dhe ka buxhetuar gé
Shogérin do & zvopelojé shpengimel e saf né vitin 2021 dhe duke filluar ngn vitl 2024 mund te operojé me
fitim,

Shogerin kn perfitunr shtyerjen e afitit (8 lejes minernre (8 shirytézimit mé 28 gusht 2018 nga Ministria o
Infrasirukinrés dhe Energjise pér njé periudhé 10 viegore pér nxjerrjen dhe pérpunimin ¢ mineralit te gurit
piElgeior mpa Mali i Kakarigin i ndodhet né Balldre, Lezhié,

Shogérin nuk ka q@llim @ Hkuidojé ose 1@ ndérpresé veprimtaring ¢ saj giatd vitit 2021, Drejtimi pret gd
Shogéiin (¢ ‘l‘nﬂhllﬂjl‘: i jeté Nlmpruitse ne vitel nd vijim dhe altéain e Al i 1e viizliduar EVTHIES Il'l'li'h"“ ic
vijimdsine nuk do (@ ndikohet. Alésin o Shogdrisg péeid viaehdoar sipae pacimit 1€ vijim@size varel nga burinet
finnneinre i¢ shogérisd mémé. Shogérin mémd ka deklnrunr angazhimin e snj népérmjet njé lotre mbishiotjojo
i [Exhunr me 5 maj 2021, pér 1@ vazhduar mbéshieijen e Shogérisg me kapiinl & mjafiueshém punues dhe
financim nd 1& ardhmen ¢ parashikueshme, Drejlimi pranon se pagiguria mbetel mbi alésing ¢ Shogérise pir
il prmbushur kéirkesat o snj ptr financim. Megjithat€, Drejtimi pret go Shogdria (8 ketd burime & péslitatshime
pétr i vazhdunr operncionet e anj né 1& ardlimen e parashikueshme,

Zlwillimi i shpejté | virusit Covid-19 dhe ndikimi i tj ckonomik dhe social ne Sheipért dhe né bote mund ié
kétrkojé vishikimin e viereslmeve dhe giykimeve, Ka ende pasigun domethéndse se sl kjo ngjarje do 1€ ndikojé
aklivitetin e Hliﬂl.lﬁl'iﬂﬁ iné I'-'l:l'hlﬂ“lfll e nellishime dhe kérkesnl e konsumatoréve,

Mdlersa pandemin Covid-19 vaghdon, poasiguria ¢ rillur ekonomike dhe meziku mund € ndikojng nd
vepriminring e Shogerisé,

Drejtimi do i@ vazhdajé & monitoro)® ndikimin e mundahééim gé do & maveé ¢ gjitha hapat ¢ mundshime pér
zhubur ket elekt, Sidogoté, mitjn e konalderieshime e alitjeve & Shogérisd (28% krahnsunr me shitjet o vitit
2019) dhe Ntlmi § realizuanr giate vitl 2020 nuk tregojné pasigurl materiale pdr Shogerind, Megjithaté, né datén
¢ pasgyrave fnancinre, Colncem Albanin shpk vazhdon @ pérmbush detyrimet e veln pasi ato jond @
detyrueshme dhe prondaj vazhdon (€ zbatojé parimin e vijimisisé.

s Zhwvlertsiml dhe nmortlzimi | nktlveve nfntgjnta
Né gdo daté raportimi, digjtinl vieréson jetén e dobishine & akilveve afatgjntn dhe koston pérkntese td
amortizimit, Ky vieresim bazahet né pervojiin o drajlimil, praktikiin e industrisg dhe karakleristikal ¢ aktivit,
Viertsimet o drejtimit pér jetén o dobishine ¢ pasurive mund (€ ndryshojné ndjeshtim si rezultat i ndryshimeve
né mjedisin e biznesit, Gijaté vitit nkiual, drejtimi péreakiol se jetn e dobishme e ndériésave dhe pajisjove dhe
praiave ik ko mdeyslior,
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8 BAZAT E PERGATITIES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)
€) Pevidorimi D vlevisimeve dhe giykimoeve (vazhiiim)

Zhwlerlsimi | aktiveve afatgjntn mateviale

Cijatd vitit 18 mbyllur mé 31 dhjeior 2020 Shogéria ka gleneruny njd fitlm prej 44,475,007 LEK ndéikohé né
2019 Shogéris ka rezulinar né njé humbje prej 194,116,937 LEK dhe humbje (8 akumuluara prej 3,052,774,033
LEK(2019: 3,007,249,036 LEK) duke treguar evidenct ¢ arsyeshme g vlerm o rikuperueshme ¢ akliveve
materiale afnigjaia mund 1€ jeié mé e uléi se viern neto koniabél mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019, Si¢ kévkohei
npa SNK 16 “Akiivet materinle dhe jomateriale afaigintn®, drojtimi ka bord nje vleresim 1€ vierés sé
rikuperueshméniad bazunr né supozimet mbi vierdn nd perdorim ¥ aktiveve materiale afalgjata

Sipas indikacioneve ¢ Drejilmii, testl | zhvlerdsimit u kryo duke pérdomr Viertn ¢ Pérdorim ("Vil").
Viera né Pérdorim logarltet bazunr né metodén e Flukseve 8 Parave (& Skontuar (DCF), néin metodén e i
Ardlurave, ViU pringéson vierdn akiunle ¢ flukseve monclare @ ardhslime qé pritet @ rijedhin nga
vepriminrin operncionnle e Shogdrisd.

Divejtimi ki ndértunr rrjedhén e tlukseve @ parave @ ardbshme pér Shogéring "FCEFE") min Hukset ¢ parave
pns inksnve, duke marrd parsysh njé periudhé diskrole prej pesd vieiésh (2021-2025) dhie njé vierd terminale.
[rejtimi arriii né perfundimin se asnjé zhvleresim mik ishte | nevojshém pér i reghlatrunr nd dhe pér vitin e
mbyllur mé 31 dhjetor, 2020.

s Plestét plrbdrise (& aktiveve nfatgjata materiale

Pjesét e kémbimit jand pjesé 18 kimbyeshmo (& aktivove alalgiata materiale, 1€ ellat konsiderchen € jend
ihelbésore pér @ mbeshictur mirdmbajijon rutind, riparimin dhe regullimin ¢ aktiveve mnteriale ose plr t'u
plrdorur né raste emergjente pér riparime. Shogéria ka lojel ¢ méposhime & tpeve 1€ pleatve (8 kédmbimit:

s pjest e akliveve nfatgjata materinle dhe Zhvlerdsohen nga datn e blerjes pér njé poriudhé qé éslié mé e
shkurier se jotn o dobishme o prboresit apo jeta ¢ dobishme e implantil né (@ ellin do 1@ prdoret. Kéio
nuk fané plesé it inveninrlt, me kushi g 1€ plotdsohen kritorot o kapitalizimit sipas akliveve alatgjata
matarinle,

s Pjost kembimi @ cilat jang piesé @ kémbyeshme & nktiveve afntgota dhe pjose 18 cifluara spocilike &
linjéa/linjave i prodhimit me kol i@ giaté pérdorimi dhe do @& zévendisolien dhe rinovohien shpesh.
Ato kapitalizohen sl pjesé e akiiveve afaigjatn materinli ku plotdsohen kritoret o kapitalizimit,
Amortizimi fillon nga dita o instalimit 18 kétyre artikujve e fabriké dhe perfudha e amortizimit éshid mé
e shikuriér e fein e dobishme e pjesds s kémbimit dhe jota e dobishme e mbetur e akiivit nfatgjnte
matorin pérkatés 08 18 cilin éshié insaluar, Keto nuk jang plesd e lnveniarit.

s Pjosd kémbimi & pérgjithalime dhe sende € tern 1€ konsumit i€ ollat nuk jond @ njé natyre kritike dhe
kand natyrd il pérgjithshme (jo specifike plr njd impiont dhe mund @& pérdoren né implaite (& ndryshime
oxe linjn prodhimi dhe edo send tleter q¢ mund 1@ kérkohet né odo kohd pér lehiésinmin e funksionimit 1€
impinntit). Ato zakonisht klnsifikohon si “materiale 1 konsumit dhe plesé kémbimi® nén inventar,
pérvee nése tejkalojnt pragun e knpltalizimit dhe kand njd jed & dobishme mé shumé se nje vit, ku
regjistrohion si aktive afatgjala materiale, Artikuft e regjistrunr sl inventar jand subjokt i vieresimil pifr
testin e zhvierdsimit dhe paragiten né pasgyrdn o te ardhurave dhe 1€ ardlnrave glithépéilshirése pas
instalimit apo pérdorimit te tyre, Kur artikujt @ il plotésojnd kriteret o kapitalizimit, metoda ¢ 1yre e
amortizimil éshé ngjashme me antikojt o ripsrueshém, @ pérmendur mé lari,

Me aplikimin pér heré (€ pard (8 SNRF-ve, Shoqéria ka riklasifikuar pjesét e kémbimit specifike e 1 vooanta,
i cilat jand € lidhora nd ményre 1@ vecanté me njé implant dhe lnfe prodhimi dhe jand kritike pér
funksionimin, si AQT né vend 1& klasifikimit si inventar né bazé 1 SKK-ve,
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' BAZAT E PERGATITIES SE FPASOYRAVE FINaNelpRE (VAZITDIM)
£) Pérdorimi § viertsimeve dhe giylkimeve (vazhdim}

e Kosiot e nxjervjes dhe vehnbilimit

Shogérin ka vierdsuny detyrimin e snj pér rehabilitimin e karerds dhe kostot o eoktivizimit & pajisjeve dhe
makinerive pér ahfvyiézimin ¢ karrlerés. Rehabilitimd | sipéringes si dhe cnktivizimi (cmontimi) kand gqoni
piesé e aplikimit pér marrjen e lejes sé shivytézimit ngn AKBN. Nt i vérietd, shirytezimi i minoralove ka gend
shumé me | ulét se parnshikimi Dllestor | Shogérise (duke patur parasysh gl klinkar importohet), Pér mé tepér,
Shogérin parashikon gé ajo do te vazhdojd i jetd nd kéto nivele pde (& ardlmen. Leja parashikon deri né 7
miliond m3 rezerva ¢ pérdorshime (plr periudhen 20 18-2028) nddrsn prodhimi vietor &hig 19,337 m3 pér vitin
2020 (2019: 17,470 m3). Kjo do @ thotd g¢ siptefigin o rehabilitueshme éshig shumé ¢ vogél sesn ishte
parashikunr ose reflekivar né lejen e shiryt@zimit. Siperfagin moksimale g mund & ket nevojé pér rehabilimit
deri né fund i lejes s shivytézimi eshic rreth 14.94 ha, por sipos parashikimeve afatahkurten g lidhen nguahié
me ciklin e ploté ¢ prodhimit 1€ cimentos, nuk kalon 2 ha. Sipas kostos s¢ rehabilitimit & parnahikunr nga
akiet normative nl projekiin o paragitur pée zgjotion o afatit 1@ lejes s¢ slifiytezimit, mirmtua e akiin ¢
mirntimin nr. 1276/1 te cfshijes LC-7962-04-2018, datd 06,04,2018 &l 322,750 Leké/ha, Duke marrd
parasysh zbritjon, rezulion né njl shumé to papériillshme,

1) Kontrata e gernsd me Komunién Balldren

Shogtria ka njé kentratd giraje ime kemunén Balldren pér njé sipéilage me qiva prej 20,77 Ha, pér nfé periudhé
30 viconre, Pr k1l sipdrfage, Shogeria ka 1 diejid 18 pérdord mineralin (gur gelgeror) g& nit Takt &shid arayejn
o marrjos me qera 1@ ks zone, Kjo kontialé qirmje éshité jashié fushis s¢ veprimit (& SRNF-16 nd plrputhje
me paragralin 3, (0} “Niésia ckonomike do 1€ sbatoje kéte standard piy 1 gfitha qlrtd, péefshie girnd ple
aktivat me W drejté pérdorimi né njé nén-qira, pérvee: () qira pétr kéirkim ose shivyiezimin e mineraleve, nafids,
pazit natyror dhe byrimeve 1@ Gera 1 ngiashime 1@ parinovaeshme”, Duke patur pnrasysh gd gellimi i girsé
Exhté saktésisht dhe vetem pir pérdorimin e mineraleve (gur gelgeror) né ketd zond, Shogérin nuk zbaton SNIRF
16 it Kiflé kontraid,

s Wallulimli | provizionlt pér kllentét

Gijntd mates s¢ humbjes s¢ pritshme nga klintet, Shoglria prdor informacion (& arsyeshiim dhe larg pamcs
njgn largg, | eili bozohet nd supozime plr Wvizien o ardhshme 1@ drajtuesve (& ndeyshém ckonomiké dhe sesi
kétn drejiues do € ndikajné tek njdri-tjetri.

Humbijn e pritshme si mospagim dshté njé vierisim i humbjes g8 del nga mospagimi, Ajo bazohet né diferencén
midis Mukseve (8 parave 1@ gatshime kontrmktuale dhe atyre g8 huamardsi do (@ priste © merte, duke marrd
parasysh flukset @ parast nga kolotorali dhe pairdsimot intograle 1§ krediag,

Probabiliteti i mospagimit pérbéin njé inpul kryesor né matjen ¢ humbjeve te pritur, Probabilitetl | mospagimit
uhutd njl viersim i mund@sist sl mospagimit giaté njé perindhe 1& cakinar kobore, Hogariija e 1€ eilit plrfshin
1€ dhénn historike, supozime dho pritie 6 kushitove @ ardhshme,
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3, STANDARTE TE PUBLIKUARA POR ENDE TE PAZBATUARA
«  SNIRE 17 Kontratat e Siguvimit

NE maj 2017, BSNK publikol SNRF 17 Kontratai e Sigurimit, njé standmit gjlthépérishirés | kontabilitetit pér
kontraint e sigurimit g pérfshin njohjen dhe matjen, prezantimin dhe sqorimet. Pasi ¢ jete efektiv, SNRF 17
dé {# zévenddaojé SNRF 4 Kontrata e Sigurimit q@ éahié léshuar ne 2005, SMRF 17 zbatohet pér 8 gjitha Hojet
e kontratave (& sigurimit {dmth jete, jo-jete, sigurim | drejtprdrejill dhe risigurimi), pavardsisht nga lloji i
subjekieve g | Wshojne sto, sl dhe pér disn garanel dhe instrumenta financiare me karnktoristika 1@
plesémarrjes opsionale. Do i zbatohen disn pérjashtime nga fusha o veprimit. Objektivi i pdrgjithshom i SNRF
17 dshid i sigurojd njé model kontabé]l pdr kontratat @ sigurimit g€ dshtd mé i dobishém dhe i qéadiicshiim
pér siguruesit. Mé ndryshim nga kérkesat ¢ SNRV 4, t cilat zbatohon kryesisht néf politikal o méparshme
vendore 1 kontabilitetit, SNRF 17 ofron njé model gjithépéifshirds pir kontratal ¢ sigurimit, duke mbuluar i#
giitha nspekiet prkatdse i kontabilitetit. SNRE 17 dshidt efektiv plr poriudhat raportuese gé fillojmé mé ose
pas | jonar 2023, nd shifat krahasuese W6 kdrkvara, Zbatimi i horshom Sslité i lejuar, me kusht gé njéaia
ckonomike t zbatojd gjithashtu SNRF @ dho SNRF 15 ot ose para dates g€ sbaton pér herd (& paré SNREF 17,
Ky standard nuk dshié i zbatuoshém pér Shogtring.

. Midvyshimet nd SNRE 4 "Kontratat ¢ Sigurimit”

Zintjn e Pégnshtimeve € Pérkolshme nga Zbatimi | SNREF 9 (dain e skadimit i plrjashtimeve t€ plrkohshme
nga SHREF 9 u shird pér perfudhng vjetore gé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2023)
= Ndryshimet ndd SNRE 10 dhe SNK 28; Shitjn ose Konteibuti | aktiveve ndévmjot njé investitori dhe
ndeévmarejes sé tif & pérbashlkét ose ndérmarrvjes s¢ pérbashicdi

Mdryaliimet advesojnd konflikiin midis SNRE 10 dhe SNK 28 né trajtimin e humbjes sé kontrollit i€ njd filiali
gt ahitet ose kontribon né njeé ndérmmrje 1€ pérbashkét ose joint venture. Ndryshimet sqorajnd se [itimi ose
humbjn q¢ rezulton ngn shitin ose kontributl | aktiveve qé pérbejné njé biznes, sio péronkiohet nd SNRF 3,
midis nj¢ investitorl dhe ndérmnrrjes s& tl) 1€ pérbashkét ose joint venture, njihet i plotd. Ceo fitim ose humbje
gt vezulton nga shitjn ose kontributi | aktiveve gé nuk pdrbéjne njll biznes, megjithatd, njilel veten nid masén e
interesnve t investiiordve t& palidhur né ndérmartjen ¢ pérbashkdi ose joint venture. BENK ka shiyri datén
efektive 1 kdiyre ndryshimeve pdr njd koht 1@ pacaktuar, por njé njdsi skonomike g minton herdt ndiyshimel
dubet t'] zbatojd ato né ményrd prapavepruese. Drejtimi ka vierdsues se ndryshimi i mésipdrm nuk do 1@ keté
ndikim nd pasgyrat finanoiare 1€ Shogdrisd.

o Nadryshimet ng SNK 1 Klasifikimi i Detyrimeve si afaishkuriva apo afatgjnta

Né janar 2020, TASH publikei ndryshime né paragralgt 69 derl 76 te SNK | pér 1€ apecifikunr kirkesnt plr
klagilikimin ¢ detyrimeve s alalshkiictia dhe alatgiata, Ndryshimet sqaroging:
o Ol nénkuptohel me (@ degjtén pée 18 shiyré maréveslijen?
o So o drejta plr shtyrjo dubot (€ okzistojt né fund 18 periudhés mporuese
o Ky klasifikim nuk preket ngn mundesité gé wjé njésl ekonomike t¢ ushtrojd 1¢ drejidn o saj plr
shiyrjo
o Vetém nése nje derivat | cakiuar né njé detyrim ¢ konventueshéim dshié vele njé instramaont i
kapitalin neto, kushtel ¢ nje pasivi nuk do 1@ ndikonin né klasitikimin e 1)

Melryshimet jané efektive ple perindhal vietore & raportimit q& fillojné me ose pas 1 janarit 2023 dhe dubet ¢
#hatohen o ményd retrospektive, Shoqérin aktualisht po vieréson ndikimin gé ndryshimet do @ kend nd
prakiiken aktuale dhe nése manéveshjel ekzistuese 1€ huase mund 1@ kérkajne ridiskutim.

¢ Nilryshimet ni! SNK 16 Altlvet Afatgfntn Matevinle: @8 ardhoeat plvpaca plrdovimit tf synoare

ME mnj 1 vitit 2020, TASB publikol Aktivet Afatgjata Materiale — i ardhurat plrpara pérdorimit (& synuar, |
olli ndalon njésit€ ekonomike (¢ zbresin ngn kostoja e njt elomenti (8 aktiveve afoatgjata matoriale, edo W@ ardhur
ngga shitjn e sendeve 1€ prodhuars nd€rsa o sjellin aktivin nd vendin dhe giondjon ¢ nevajshine qé ajo 1€ jee e
nftll 1 veprojé né ményrén e parashikuinr nga Drajtimi. NE vend (8 kdsaj, njd njisi ckonomike njeh 1€ ardhurat
ngga shitin o artikujve @ G1E dho koston o prodhimit 1 ketyre artikujve, né fitim ose linmbje, Nelryahimi ¢shte
ofcktiv piir perivdhal raportuese vietore git lillojné me ose pas 1 jonarit 2022 dhe duliet @ batohel né ményré
retrospoklive pér sendel ¢ akliveve afatgiste materiale 1@ vendosir né dispozicion pér pérdorim né ose pns
fillimit 18 perivdhis mé 1@ hershime 1@ paragitue kur njésin ckonomike zbaton pér herd i€ paré ndryshimin,
Melryalimet nuk priten 18 Keng oy idikim imatenial né Shogi,
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3. STANDARDE TE PUBLIKUARA POR ENDE TE PAZBATUARA (VAZHDIM)

= Nidryshimet ndt SNK 37 Proviglonet, Detyrimet ¢ Kusht@zunrn dhe Aktivel ¢ Kushittfznara:
Kontrnint e VEshiira -~ Kosto ¢ Férmbushjes s¢ Konirniés

M maj 1 vitit 2020, IASB publikol ndryshime né SNK 37 pér ¢ speoifikuar se cilat kosto duhet @ plirishijd
nj¢ njesl ekonomike kur vierdson nése nje kontraté éshid e véshtind apo humbdse. Ndryshimet zbatojné njé
“gasje ¢ lidhur drejiperdrejié me kostot™. Kostot gé lidhen drejiplrdrejt me njd kontratd plr t€ siguruar mallra
ose shifrbime plrishijng si kostol rritése nshtu edhe njé slokim 8 kostove qif lidhon drojiplrdrejt me aktivitetet
¢ kontratds, Kostot o pérgjithshme dhe administrative nuk kand (8 béjnd drojipdrdrojid me njd konteatd dhe
perjnshiohen nése nuk i ngarkohen palds Gjetde nd ményrd 18 gontd sipas kontrates, Ndryshimet jané efektive
plr periudhat vietore W raportimit gé fillojnd moe ose pas | janarit 2022, Shogdrin do U zbatojé kéto ndryshime
nd kontratat pér € cilod nuk ka prmbushur ende @ gjitha detyrimet ¢ saj né Gllim @ periudhes raporiuese
vigtore nd 18 eiléin aplikon pér herd @ paod ndryshimet,

#  Ndeyshimet né SNRF 3 Kombinimet ¢ Biznesit: Referencn né kandvin konceptunl

M maj 1 vitit 2020, 1858 publikol ndryahime né SNRF 3 Kombinimet e Biznesit = Referencl nd Kuadrin
Koneeptunl, Ndryshimet kang pir géllim 18 zévend@aojé nj¢ referencd né Kundrin e Pdrgatitjes dhe Paragitjos
att Paaqyrave Finnnelare, (¢ 1Eshunr né 1989, me njé relerence nd Koadrin Konceptual pér Raportimin Finnneiar
i léshunr nd mars 2018 pa ndryshunr ndjeshem kérkesnt e saj. Bordi gjithashiu shioi njé plrjnshtim nd parimin
e njohjes st SNRF 3 pdr & shimangur céshitjen e Nilmeve ose humbjove (8 mundshme ¢ dites 2 go lindin pér
detyrimet dhe detyrimet @ kushtézunra gf do & ishin brenda objekiil € SNK 317 ose KIRFN 21 Takaat, nése
ndodhin vegmas.

NE 1l njdjittn kohe, Bordi vendosi td sqaroje udhezimet ckzistuose nd SNRF 3 plir aktivel o kushi@zuara o nuk
do 1 ndikohen duke zevendesunr reforencn né Kuadrin pdr Pérgatitjon dho Paragitjen o Pagsgyrave Finaneiare,
MNdryshimet jond efektive pér periudhat victore t raportimit b Gllojnd me ose pas 1 janarit 2022 dhe batohen
ni porspuktive.

s Nilryshimel ne SNRE 9 < Tnrifat ne testin ¢ 10% per mosinjoljen ¢ detyvimeve financinre

Nelryahimi sgaron tarifnl & njé njési ckonomike pérlahin kur vieréson nése kushtet e njé pasivi & ol finnneiar
ore 1€ modilikuar jang thelbésishi 1€ ndryshiéim nga kushiet e detyrimit origfinal financiar, Kéin tarifn périshijnd
veldm ato (¢ pagunr ose & marr midia huamarésit dhe huadhengsit, duke perfshiré wrifat e pagunm ose w
ngn ngn hunmarrésl ose hundbénese né emdr 1€ tetrit, Njé njési ekonomike zbaton ndryshimin nd detyrimet
financinre ¢ modifikon ose shkémbehen né ose pas fillimit 1@ periudhés raporiuese vietore né & oiléin njdsia
ekonomike zbaton pér herd i¢ paré ndryshimin.

Meryahimi ¢shid efektiv pér periudhat vjetore i@ mportimi gé fllajnd me ose pas 1 janarit 2022 mo lojo pér
miratim (¢ meparshém. Shogirin do @ zbatojé ndryshimet nt detyrimet financinre gd jand modifikuar ose
shkémbyer nd ose pos fillimit 1 periudhds rmportuese vjetore nd oildn njésia ckonomike zbaton pér hord (& pard
ndryshimin. Ndryshimet nuk pritet 1 kend njé ndikim materinl nd Shogéri.

¢ Pérmivisimel vjetors i Standartove SNRF 2018-2020

Melryshimi lejon njé filinl g 2giedh & shatoj paragrafin 1316 (a) te SNRF 1 pér @ matur ndryshimet
kumulative 1@ peckthimit duke pérdorur shivmat e raporiunem nga shogéra mémé, bazuar 0@ daién e tranziclonit
i# prindit n¢ SNRF, Ky ndryshim zbatohel giithashiu pér njé ndérmarrje & pérbashkét ose joint venture gé
apjedh 1€ zhatojé paragralin D16 (a) & SNRF1, Ndeyahimi @l efeltiy pér perudhnt vjetore (& mportimit gé
fillojné me ose paa 1 janarit 2022 me lejimin e miratimit (& méparshém,
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4. PERMBLEDHJA EPOLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABIEL
a)  Albivel matoriale afatgjain

Ziral o aktiveve maleriale afalgjala pargiten me koslo minug pmortizimin ¢ akumuluar dhe humbjet e
nkumulunrn ngo zhvlardsimi, ntlse k.

Kosto pérfshin shpenzime qé jand drejipéidrejt ¢ ngarkueshme pdr blegjen o aktivit. Kostot e aktiveve
ndértunrn ngn veld Shogéria pérlzhijng kosion ¢ materinleve dhe i@ Tugisé punétore, sl dhe kosto ¢ ijem g¢
lidhet drojipérdrajt me viinion o aktivit nd vandin dhe kushtet o novojshme qf ai @ jeté i perdorshé@m né ményrén
o synuir nga drejtimi. Kostot e parasoperimit gjatd fies s fillimi, neto ngo t8 nrdhurat nga shitja o prodhimit
prové perlahihen sl plest e kostos sé zémve 1@ aktiveve alnigiata mnteriale, nése nio jand kosto drejipérdreji
ngarkueslone 1€ cilal plotésoiné keiterin ¢ njohjes dhe veldim nédse akiiv €ahié nd Eualile jine,
Kur pjesd (¢ aktiveve afatgjata jond kosto td ndjeshme né krahasim me koston totale 1@ aktivit dhe kor kifto
plesé/komponente knnd jeié 1 dobishme 1@ ndeyshime, Shogérin dubet 1@ nfohé kéfto pjesé si elementd ( veganin
(& aktiveve alatggata materiale dhe U amorizod iedhinishi,
Kostoja o zévendisimit 1€ njé pjesd 1 njé olomenti W akliveve matoriale afatgjmia njihel me vierdn mbartur €
elementil nése dshid @ mundslhime gé périitimet ekonomike & ardhme g8 @ stribuchen wtij elementi do i
perkasiin Shogérisé, dhe nése kostoja ¢ tf mund @ matel mé besueshimén, Konkretiahi, nitse njé Inspekiim |
madh dshié keyer, kostol o U direkie njihon né vlerén o mbardur (& akliveve alalgiata maleriale nése kiileiel ¢
njohjes plotesohen. Te gjitha kostot e shérbimeve ditore (€ aktiveve materinlo afatgjata njihen né fitim ose
humbje né momeniin kur ndodhin,
Viera akiuale ¢ kostol s pritue piir caktivizimin (emontimind e njié aktivi pas pérdorimit (& ifj pérfahibet ng
koston e aktivit plrkatls nése plrmbushen kriteret @ njohjes pér njd provizion. Shogérin do 1€ vlerésoj né
ményie perlodike pritjet dhe vierésimet pér detyrimin e enktivizimin,
Zhivlerdsimi Ehitd njohur i€ pasgyirén e performaicds Tnanciare bazuar né jeten e doblshine (@ akilvii,
Nogaritur nd ményrd linoare, Toka ku &hitd vandosur fabrika &shid o njohur vegant dhe nuk amortizohet, E
njéjtn gjé vien edhe pér akilvet né proges.
Pérqgindjel e amontizimit 1€ aplikuara né kntegorité ¢ ndryshme €@ akiiveve afaigfaia maierinle pér vitin 2020
dhe 20019 jand si vijon

Sipns Politikave

Kntegorin e nkilveve afatg)ntn mnterinle dhie jo materinle  Sipns Leglislaclonit Kontahil t#

Tatimor Shqiptar Shiogivise
Meériesn 5% 5%
Instnlimet (kryesishi telefonike) 250 20%,
Voturnt o iransportit (kryesisht pér géilime (¢ brendshmo) 20% 23%
Makineri dhe pajisje 20% 6.25%
Pajisjet o zyrts — Maobiljet ot 20% 12%
Pajisjot o zyrts — kompjuternt 25% 20%
Férmirdsime @ inlvastruklurés rmugoro 1 5% 3%

Nid eloment i akliveve afalgjsta materinle dhe gdo pjest o ndésishme o njolor Gllimisht gregjistrohen me
rastin o aagjéaimil ose kur nuk priten péelitine ekonomike né 1@ ardhmen nga pérdorimi 10, Cdo fitlin ose
Humbje q¢ del ngn gregiistvimi {1 akiivit perfabihet ng pasgyrén e ¢ avdhurave dhe 1@ ardhurave
g ithdpdrishirdse.

b} Riuln né vierd e nktlveve jo-finnnenire

Viern ¢ mbartur @ nkiiveve jo-linaneinre ¢ Shogérisd, pérveg aktiveve tatlmore i€ shtyra, rishikohet né fund &
edo perindhe raportimi pér 1@ prcakivar nése ka tregues pér zhvleresim, Nése ckziston njé tregues | tillg,
plihert vlern o rikuperushome e aklivil vierdzohel. Yiera o rikuporueslime o njé aklivi ose njésisé gienanieie
il mjeteve dshid vierm md & madhe e vierds st ilf né perdorim dhe vierds s tregut minus kostot o shitjos,
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4. PERMBLEDIJA EPOLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

I Blnin nlf vierd ¢ nktiveve jo-Tinnoenive (vaehdim)

N vierfisimin o viertds né plirdarim, Auksel monetare € prdbghme @ viesuaen do @ zbriten né vlerén e tyre
nktunle duke pérdorur njé normd skontimi parn taksts g reflekton vierén aktualo 1 pamsd né tregun aktial
dhie risgel speeifike @ akiivit, Pér géllime ¢ fesit 1@ shvlerdsimit, akiivet nuk mund t# testohen individulisht
por viersohen bashkarisht né grapin mé 1@ vogel & aktivit g& glenerojng Nukse monetare nga plrdorimi |
vizhdueshtim gé jond & pavarora nga Nukset monetare 1 aklive ose gropeve 18 Lera (& akliveve {*“njési
plenerese 1€ mjeteve monetare” ose “NGIMN"). Humbjn nga zhvlerdsimi njibet nése viera kontabil o njé
aktivi ose ¢ njésiad plenemiese 1€ mjeleve monelare ¢ iejkalojnd vieren e rikuperucshme. Humbjol nga
zhvlertimi njihon né pasgyrdn o (@ srdhurave giith#périshirgse, Humbjet nga 2hvlerésimi i@ njohum né lidhje
me njé njdsi gienerese i€ mjeteve moneiare jand alokunr pér 8 zvogdluar vierdn kontabiél 1@ aktiveve né njési
(grupi | njesive) mbi baza proporcionale, Humbjet nga 2hvlerésiml vierdsohen né gdo datd raportimi ptr gdo
tagues gl humbj Gslié zvopélonr ose nuk ckziston mé, Njé lumbje nga zhvlerésimi kihehen nése kn patur
njd ndryshim né vierdsimet e pérdorura plr t plreaktuar shumén o rikuperoeslime. Nig humbje nga zhvlerésimi
kthehet vetdm né masén qé viern kontabél e aktivit nuk e kalon vierdn kontabdl g do tf ishte péreakivnar, pa
ehvlerésimin oxe pmontizimin, nése nuk do (& njihet aanjé humbje ngn zhvlerdsimi.

¢y Inventarl
Inveniari mntet me sliumdn mé @ uld 1@ kostos dhe vierds neto 1@ roalizuoslime, Kosto pérenkiohel duke
pérdorur parimin e mesatares q¢ ponderunr, dhe pérfshin shpenzimet pér blegen e inventardve, kosiol o

prodhiimil ose shndérrimit dhe kosto 18 tern 18 nevoishme pir sjelljen ¢ tyre né vendndodhjen dhe kushiei
nkiunle.

Plead kémbimi 1€ konsumueshine
T konsumueshmel jané materiale ndihiméae (& cilat konsumaohen né prodhimin e e produkieve t¢ pérfunduara
oRe giyam @ périunduar,

Plesét kémbimit jang pjesé ¢ kifmbyeshme (¢ aktiveve afatgjatn materinle, (¢ cilat konsiderohen & jond

thelbésore pér & mbéahietur mirémbajtjen mting, riparimin dhe rregullimin e aktiveve materinle ose por t'u

pétrdorur it msie emergjente pér riparime, Shogéria ka llofet € méposhime t tipeve té pjestve € kembimit:

¢ [Mjosd spocifike 1€ vegantna 18 pajisjo 18 blera & bashku me impiantin 0% pas 1ij, por qe lielhen me (& njé
implant ose linfé i¢ vegnnié prodhimi dhe rollé do i@ kérkohen, jand kritike pér funksionimine impiantit
dhe duhet 1& jond 1& disponueshime né gjendje gadishmérie nit gdo kohé, Ko piesé# kapiializohen sl
pjesé e nktiveve nfatgiain materinle dhe zhviertsohen nga datn o blerjes pdr njd periudho qo éshid meé e
alikurtér se jein e dobishme ¢ péibérésil apo jela e dobishme e implantii né i€ cilin do ¢ pérdoret. Kdio
nuk june pjese te inventarit, mo kusht go (8 plotesohon kritorot o kapitalizimit sipas akliveve a falgjnin
materiale,

o Plesé kémbimi i€ cilat jand pjesé @ kémbyeshme té nktiveve afbiginta dhe pjosd 8 giftuar specifike 1@
linjos/linjave 18 prodhimit mo kohd @ gjatd pérdorini dho do @ sévendésohen dhe rinovohen ahpeslh.
Ato kapltalizohen si pjesé e aktiveve afaigjain materinle ku plotsohen kritoret o kapitalizimit,
Amaoitizimi fillon nga dita ¢ instalimit te kétyre artikujve né fabrike dhe peviudha ¢ smortizimit dshid me
o shkurler se jetn e dobishme o pjests s8 kdimbimit dhe jota o dobishme o mbetur o aktivil afatgjaté
materin pivkates né 1€ cilin dslité inatnlunr, Kéio nuk jand plesé e inveniarit.

& Plest kembimi ¢ pérgjithalhme dhe sende 6 tera 1 konsumit t oilat nuk jand t€ njd natyre kritike dhe
kand nulyrld 1@ pérgiithshme (jo specifike pér nj@ impiant dhe mund @ pérdoren né implante & ndryshme
ose linjn prodhimi dhe gdo send tjetlr g mund € kérkohet nd gdo kohé pédr lohidsimin o funksionimit 1¢
impiontit), Alo zakonisht Klasifikohen si “materiale & konsumit dhe pjesé kémbimi® nén inventar,
plirveg nése tejkalojnd pragun o kapitalizimit dhe kang nji jotd 1@ dobishme mé shumé se njé vit, ku
regiistrohien st akilve afatgjain materinle, Artikujt e regjistronr si inventar jond subjeki | vierdsimit pér
tostin o #hvlarésimil dhe paragiten né pasgyriin e 18 ardlurave dhe 1@ ardhnirave glithépériahirdse pns
instalimit npo prdorimit @ iyre. Kur arikuji @ il plotésojne kriteret o kapitalizimit, metoda e lyre e
amortizimit #ahité ¢ ngjashme me avtikujt e riparieshéin, @ permendur mé lait,
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4. PERMBLEIMIJA EPOLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZIIDIM)

¢} Inventarl (vazhidim}

Me aplikimin e Standarteve Kombéare (& Kontabilietit (*SKK"), Shogéria njeh 1€ gjitha plesdt e kémbimii
pétr akiivel afatgiain maieriale 81 inveniar,

Melétrsn me aplikimine SNRF, pjesét e kémblmit @ Hdlwrm me AQT dhe jand krliike péroperimin kapitalizohen
st AQT dhie amortizohen ngn doin e blerjes, Ne daten e tanziclonli, Shogerin kn riklasi{ikuar inventarin né
141,531,306 LEK (31 dhjetor 2018; 345,835,407 LEK) Makineri dhe Pajisje nd 1,542,807.443 LEK (31
divjetor 2018: 1,540,170,248 LEK) dhe Humbje @ alumuluar ne (2,903,132,009) LEK (31 dhjetor 2018:
(2.901,465,193)LEK).

i} Llogarcité e priétueshime

Llogarii¢ e nrkéiueshime jané i€ parngiiurn me kosto (€ pakésuara pér humbjet ptr zhvlerdsimo, nese ka, Hombjo
nga borghi § keg njihen bazuar ne vieréaimin e kujdesshém 1€ Shogerise pér humbjet e pritshme ne lidhje me
ko Hogari 18 arktueshme, Ky vierdsim bazohet né gjiondjen financiare 1€ klieniéve dhe historiku § borxhi ié
keq. Borxhi 1 keq i rikuperanr njibet né pasgyrén e td ardhurve dhe @ ardhorave gjitheparishirese kar ato
ndodhin Llogarié e arkétueshme njihen me koston @ sinortizuar duke pérdomr metodén e interesit efektiv.

¢} Mjete monetnre dhe ekulvalontet e tyre

Mietel monetare dhe ekuivalentel e lyre périshijng vierat né arké, logar rjedhéae né banka, t¢ tern Investime
afatshkurirn me maturitet origjiingl tre munj ose mé pak, & cilal jond objekl i nj# meziku jo domethings @
nddryshimeve né vierd dhe jand objekt (& njé viska ¢ pardndésishém pér rénien né vierd,

g) Huamarejet, Llogari i pagueshime dhe i Gevn i pagueshne

Huamarrjet dhe (@ pagueshmel maten me koston o amorizuar duke pldorar metodén e inteieail olekiiv,
Aktivet financiare nuk njihen nése ¢ drejint kontraktunle 1€ Shogérisd ndaj Mukseve monotare g rrjedhin nga
aklivi linaneiar mbarojng, ose nése Shogévin transleron aktivin financiar dhe transferind kualifikohet si
mosnjohjo. Shoqlria heq detyrimel fnanciare (ose njd pjesé 1 detyimeve Mnanciare) niga bilanci | glendjes
kur, njo dshid shlyer - p.sh. nése detyrimet @ Shogérise (¢ detajuarm nd konteatdd mbarajnd, jand shlyor ose jané
anulluar,

h) Proviglonet

Wji provigiion njihel nise, si rezultal i njé ngjargele 1 shkiar, Shogéia ka njé detyim aktual ligior apo
konstrukliv i cili mund 1€ vierdsohel nd ményrd (8 besugshme dho dshié o mundur g 1€ kérkojé Nukse dalése
monetare pér shiyerjen e tif, Proviglonet péicakiohen duke skontunr flukset e pritshme ¢ ardhshme 1 parasé
me njé normé skontimi para ttimit g8 pasgyron vierdgimen akiunle @ regut pér vierén né kohtt & pumat dhe
plr risgel gbf lidhen me detyrimin nd Gald.

i) Kapitali | nénslikraay

Kapitall | nénshkrunr | Shogérisé njilet me vlerdn nominale.
1) Kapltnll § paganr | panénshioruare

Mé 31 dhjetor 2020, shuma prej 5,386,914,235 LEK paraget kontributin shteat 1# shogérisd mémd Colacem

SpA gt do t& pérdoret si kapital | nénshkruar né @ srdhmen. N8 fund 18 muajit maj 2021, Drojtimi ka vendosur
i regjistrajd rritjen o kapitalit t nénshkninr dho kjo shumd mé 31 dhjetor 2020 Sshté pavagitur si kapital,

B Transnksionet nt monedhd t8 lunj

Transaksionet né monedlié & hug jong konveruae né LEK me kurgin e kémbimit g@ né datén @ transnkalonit.
Akiivet dhe detyrimet monatare (8 paragitura né monedhé 18 huaj pérkthehen o monedhiin fanksionale né
dntén e raportimit me kursin e nsnj date, Diferencat e kurseve @ kémbimit @ krijuara nga viprkthimi njileon
i pagqyien e € ardhurave giithpérishivése, Aktivel dhe detyrimet jomoneinre (¢ paragitura ndd monedht i huaj
piirkthehon né LEK. me karsin ¢ kémbimit né daten e péreaktimit 1 vierés sé digjié, Kurset e ké&mblimii pér
vitin gt mbyllet md 31 dhjetor 2020 dha 31 dhjetor 2019 jand:

31 dhjetor 2020 31 diyjetor 2019
ELIR/L.ER 123.70 121.77
LISIYLEK 1060844 108,64
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4. PERMBLEDILIA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

) T avdharat

Tt ardhurat ngn shitjn o mallave lidhet me shitjet @ mallrave me njé omim te cakiuar, Bkzokutimi § detyrimit
¢ahite 1t dorézosh nje sevl mallrash 1@ eaktuarn dhe embmi [ transakslonit dshid shuma e 1 ardhurmve gé Shogeria
pret (& minerd, ose njé emim 1 eakiuar ose emim | kontratés, Ekzekutimi | detyrimii plotésohet né njé moment
il cakivnr, keshiv (@ ardburat njihen pér edo njési 1€ dordzonr me eminin e ansaksionil,

Iy T nvdbhoent (vizhedim)

Shpérndarjn ndodh kur malleat jand dérguar me anijo ol destinacionin specilik, risget o vielémimit (& inventaril
dhe humbjes jand transferuar te klienti dhe ose klienti ko pranuar mallra né péputhje me kontratén, provigjonet
¢ prantindt mbaruan , ose Shogéiin ka evidenca objektive g€ & glitha krlteret pér pranim jane plotésuar, Njé
kétrkesé o nrkéeshme njihet kor mallrat jang dorézunr gepse né kéé moment (& ardhurat nga shitin jané 1@
pakushiézunra sepse pgesa pritet me kalimin o kohés,

Tt ardhornt nga shitjn e malliave do 1€ njilen kur Shogéria plotéson njé detyrimim ekeekutimi duke transferuar

nje mall 1 premiuar te klienti, Njgé mall hié transferuar nése njé klient merr kontrollin e akiivii,

m) Shpenzimet

Shpenzimet njihon kur ndodhin, Koslol oporative njilien mbi bazén e kostor histonke,

) T avidhura dhe shipenzimo fonaneiare

T ardhvemt inancinre péefehijng @ ardhuem nga interesi | fondeve 1@ investunra né depoziin bankave dhe filmet
nelo nga kursi | kembimil, Shpenzimet nanciare pefshijne ahpenzimel ¢ intereait né hunmarrje, humbjet nga
kursi | kémbimit dhe humbjel nga 2hvlerésimi 18 njolurm né akiivel linnneiare, Fiilmet apo humbjet ngn kurset
¢ kbt raportohen né vled iclo,

o) Shpendiniet ¢ personclit

Konteibuted pify xipiriviet shogiivors

Gjatd aktivitetit 1@ saj, Shogéria kryon pagosn nd omdre @ punonjisve 1& vel pir kontribulel e sigirimeve
shogérore e shéndetlsore sipas logjislacionit né fugl. Kostot pirkailse @ kryora nld omdr 18 Shoglirist jand

ngarkunr nét pasgyrén e 1€ ardhurave glithépérlahirése sipns ndodhjes s¢ tyre.
n) Shpenzimet e personclit (vazhdim)

Lizfrt vijuiore
Shogéria njeh al ahpenzime 1€ personelit alo kosto (& lHdliim me personelin ekalstues,

p) Shpenzimi i tatim fitimie

Shpenzimi i tatimit mbi Gtmin péfahin miimin ¢ periudhés akiuale dhe tatimin e shtyrd, Tatimi mbi fitimin
dlve tatimi 1 shtyrd njilen ne tim ose humbjo prveg pjesés @ lidhet me aéen @ pjoboe né Eapitalin neto apo
né pasgyrdn o 1@ ardhurave gjithépérishindso.

{i} Tadimi mbi fitimin i perindhes

Tatimi | periudhtts plrfshin tatimin e pritshtm ptr 'w paguar apo arkéuar mbi fitimin e tataeshéim apo himbjen
péér vitin dhe gdo rregullim i@ intimit pér t'u paguar apo ack€tuar nd lidhje me vitet e kaluarm, Shuma o tatimit
i pertudhis e pagueshme apo e nrkéueshme Eshi@ vierdsimi mé | miré | shumdés ¢ tatimit & pritue pr t'o
paguar apo ark#uar i eili rellekton pasigurité ¢ lidhaem me atimin mbi & ardhurat, nése kn, Ajo logaritet duke
piirdorur normat o ttimeve qi kand hyrd ok do 1@ hyjnd nd Tugi dori né daén e raportimit, Aktivi dhe detyrimi
tatimor i periudhis kompensohen veidm nése prmbushen disa kushio & caktuara,

fif) Tartind b fitimin | shivre

Tatimi i shtyrd njihel né lidhje me diferencal o pérkohshme midis vierave kontab@l neto 1@ aktiveve dhe
detyrimove pér qéllime raportimi financiar dhe vierave (& pérdorora pée géllime ttimore, Nj€ aklive pér
totime 18 shiyen ngiliel pde humbyet @ mbartuen dhe diferencal ¢ pérkohslone (& zlitahime den ne inasdin ge
dahté | wndur realizimi § @ ardhorave € ardhshme 1@ tueshine, kundregjt 1@ cilave ato mund 1€ pérdoren.
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Pérfitimel ¢ ardhshine wtimore péreakiohen duke u bazuar né imarijen e diferencave 1@ pérkohshime @
zhritghine,

4, PERMBLEDIIJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

{if Tatinid mbi flitmin { shived fvazhdim)

Nétse shiina e diferencave 1 pirkohshme & zbritslime nuk 8ahié e mjafueahine pér & njohur njé akily tatlmor
1 shtyedt, pérfitimel timore W@ ardbehmo @ rregalluaem pée vimargen ¢ diferencave ekzistuese (& pérkobahme,
do konsiderohen bazuar né planin e biznesit.

Aktivet tnilmore t¢ shityra rishikohen né gdo daié raportbind dhe zvogtiohen deri sn ¢ mos jetd mé e mundshine
1é realizohen pérfitime intimore 1 ldhuea me to; 2vopélime 1€ tla rimerren nd momentin qé rritet probabiliteti
i fitimeve 1@ ardhshime timore, Aktivet pér tatime @ shiyes @ panjohura rivierésohen né ¢do daté raportimi
dhe njilen deri nd mastn qb Eshitd o mundur gé 1€ ketd fitime 1@ ardbshme atimore kundrgjt G eilave ato munmd
it pérdoren. Tatimi | shiyré matet me normat tatimore gé priten @ aplikohen plr diferoncat o pérkohslime kur
ato ié pimerren, duke pérdore normat intimore g kand hyré ose do @ hyjné ni fogi deri nd dotén e rmportimin.
Matjn e tntimit 1€ shayré reflekion efekiet intimore g do 1€ lindnin nga ményra se sl Shogérin pret g né fund
1€ periundhés raporiuese, 1€ realizojé oze thlyejd vierén konabél 1@ aktiveve dhe detyrimeve (1€ anj. Aktivel dhe
dotyriniol pér tatime & shiyra kompensohen vetém nése pérmbushon disa kushie & caktiara,

5 APLIKIMI PER HERE TE PARE TI SNRF

Pér té gihihn periudhat deri dhe duke pértshivg vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019, Shoglvin ka pérgatitur dhe
publilkunr pasgyrat @ snf financinre né pérputhje me Standartet Kombdéiare & Kontabilitetit nd Sheiperi ("SKK).

Shogérin kn pérgntitur pasgyrat lnancinre né pérputhje me SNRE qd fillojnd me ose plrpam | janar 2020,
bashkd me t& dhénnt e perindhis krnhasuese, NE pérgatition e pasgyrave linanciore vijuese, pasqym o coljos sé
pozicionit financior 1 Shogérisd éshid plrgatitur me dotd 1 janar 2019 pas pdelshies s8 disa rogullimeve @
kéfrkuara nga aplikimi pér herd (€ pard & SNRF-ve.

Giatd plrgntities s pasgyrds st pozicionit financinre mé 1 janar 2019 nd plirputhjo me SNRF, Shogéria ka
analizanr ndikimin dho ka preakioar disa rrogullime @ vierave (@ raportuara ol pasgyrat linanciare sipas SKK,

Rakordimi i pasgyids 8 pozicionil Bmancinr 16 Shoqgérisd sipos SKK dhe pasgyres a8 pozicionil Dnaneiai 81308
SHEF m¢ 1 jonar 20019 dshité sl vijon



COLACEM ALBANIA SHPK

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQOYRAVE FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31

DHIETOR 2020

5 APLIKIMI PER HERE TE PARE TE SNRF (VAZIIDIM)

Alctivet nfntglntn mnterinle

Tokn

Plrmisime 1@ tokds

Meldriosn

bakinari dho pajisje (riklasilikimi i
piesdvo 1 kembimit nt AQT)
Aktive 1@ Gora materiale

Aklivo nll proges

Aklivel aftyiata jomateriale

AKTIVE AFATGIATA TOTALL (1)

AKTIVE AFATSHEURTRA

Mjete monetaro dhe ckuivalentél e 1yre

Abltlvet afntshkurtvn finnmelnre
Llogaritd e arkétueshme

T tjern arkdtime

linventie

Inventar (riklasilikimi 1 pesdve 1@
kémbiimil s AQT)

Parapagimet dhe Shpenzimel e ahiyra
AKTIVET AFATSHEURTRA
TOTALL (I}

TOTALL I AKTIVEVE (14 11)
EAPITALI AKSIONAR

Eapitali | nénslikroay

Humbjel e akumvluara (eik lasiilkdmd §
piestve 1& kémbimit né AQT)
TOTALL I KAPITALIT {111)

BETYRIMET AFATGJATA
Kapitali | pagunr [ pandnshkroare
TOTALL I DETYRIMEVE
AFATGIATA (1)

DETYRIMET AFATSIIKURTRA
Llogariid ¢ pagueshme

Datyrimat o tjora

Provigjonel altatalikuitin

TOTALI | DETYRIMEVE
AFATSHREURTRA (11}
DETYRIMET TOTALE
TOTALI I DETYRIMEVE DI
KAPITALIT (111111}

M Sipas SKK M¢
1 jnnnr 2019 Ryepullimi 31 dhjetor 2018
(riparngitur)
249,310,171 - 240310,1°H
43,412,428 & 43,412,428
14,001,192 s 914,901,192
1,542,807,443 i) 2,637,108 1.540,170,248
113,433,030 = 10,433,030
0,895,325 = 0,808 128
2,770,759,589 2,637,108 2. 768,122,304
264,855 . 264 B55
264,458 . 264, 855
2,771,024,444 2,637,108 2, T6R,ART 240
33,600,846 . 33,600,846
165,772,086 - 165,772,986
420,647,358 : 420,647 358
e - 386,420,344
141,531,306 n) (44,304,101) 345815407
22,327,382 . 22,327,382
 omaaTOATs (4304,101)  9RR,IKAH79
3,784, 004,322 { 1,666,900) 3,756,571,228
350,120,000 150, | 20,000
_(2903,132,009)  u) (1,666906) _(2,001,465,193)
_(2,553,012,009) {1,666,006) (2,551,45,103)
§,386,014,235 5.a56,914,235
5,086,914,238 4 B AHG,014,238
B65,504,027 = 865,504,027
B 1 ] . __8,341,001
RT3 R46,018 - R73,846,018
'E“.JIJ 1 5II"': l.ﬁ"H‘ . _4'}:1,!,5,{‘| 1 F'“_
921,002,186 L 021,002,186
6,307,916,421 = 6,307,916421
3784.904,322

(1,666,906)

3, 756,571,228
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5  APLIKIMI PER HERE TE PARE TE SNRF (VAZIIDIM)

i) Sipns Stnndarteve Kombétare (& Kontabilitetit ("SKK"), Shoglrin njeh (8 gjitha pjeséi ¢ kémbimit péir AQT
al Inventar.

Sipns SHRT, pjestt e kimbimit 1§ lidhur mo njd AQT specifik dhe gf jané kritike pé operimin kapitalizohen
sl AQT dhe amortizohen nga data o blerjes.

NE datén e tranzicionit, Shoglvin riklasifikoi shumén pre) 4,304,101 Lek € inventaréve né aktivel afnigfata
materinle, Shuma o Inventarit pas viklasifikimit dshié 341,531,306 LEK ndiévsa giendja e tyre né 31 Dhjetor
2018 ishte 345,835,407 LEK. Makinerité dhe pajisjet u rrilén ng viern ¢ 1,542,807,443 leké ndévan glendja o
tyro mé 31 dhjetor 2018 ishte 1,540,170,248 leké, Efekti i riklasifikimit né humbjen @ akumuluar, pér shikak &
smortizimit i Hogaritur nga data e blerjes 88 pjeséve 1€ kémbimil 1@ riklasifikunra éshié 1,666,906 LEK. Balanca
o lhumbjeve 1@ akumuluara né 01 Janar 2019 &alué 2,903,132 Lek, (31 Dhjetor 2018: 2,901,465,193 LEK)
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COLACEM ALBANIA SHPIC

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31

DILIETOR 2020

5 APLIKIMI PER HERE TE PARE TE SNRF (VAZHDIM)
Rakordiml | pasgyrds st pozicionit financior mé 31 dhjotor 2019

Albitlvet nfotgjuin mnteriale

Tokn

Plrmisime 18 lokds

Miéricsa

Makineri dhe pajisje (riklasilikin
piesdive 1E& kémbimil nié AQT)
Akbivo 1 (e imateriale

Aklive id progel

Aktivel afatgiaia jomaterinle
AKTIVE AFATGIATA TOTALLE (1)

AKTIVE AFATSHEURTRA

Mjete monetare dhe ekuivalontil o tyre
Altlvet afntshkurten finoneinre
Llogaritd o ark&tuoshme

Té tjora arkétimo

Inventnr

Piventar (riklagifikimi | plesdve 18
kémbimil si ACQT)

Parapagimet dhe Shpensimel ¢ "'“}'fﬂ
AKTIVET AFATSHEURTRA
TOTALE (11}

TOTALL I AKTIVEVE (1 + 11}

KAPITALI AKSIONAR

Knpitali i ntnshkruar

Humbjol o akumuluara (riklazifikimi i
pjestve 1@ kEmbimit nd AQT)
TOTALL I KAPITALIT

DETYRIMET AFATGIATA
Kapitali I paguar I panénshkruine
TOTALI I DETYRIMEVE
AFATGIATA (1)

DETYRIMET AFATSHKURTRA
Llogaritd e paguoshmo

Detyrimel o tjora

Pravigjionel alulshkurira
TOTALL DETYRIMEVE
AFATSHEURTRA (113

DETYRIMET TOTALE
TOTALI DETYRIMEVE DHE
KAPITALLT (I+114111)

M Itvegullimi Sipas SKK mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2019
(riparagitur
249,310,171 - 249,310,171
19,635,184 - 39,635,184
R4H 826,161 . B4R, 826,161
1,381,224,381 b) 2,180,582 1,379,034,799
17,261,683 . 17,261,683
12,245,806 - 12,245,800
2,508,501, 3806 2,189,582 2,540, 1L3,H04
179,125 - 179,125
179,125 172,128
2,544,682,511 3,1 lli!li!ﬁi  2,546,492,929
76,357,259 - 76,157,259
15D, 780,194 . 189,780,194
430,871,602 . 430,871,692
620,651,886 . 620,651,886
317,522,673 b) (4,304,101) 121,826,774
22,117,845 22,117,845
1,036,649,663 (d,304,101) 1,040,953, 764
3.535.312.”4 (2,114,519) 3,547 446,693
350,120,000 - 150,120,000
(3,007,249,036) b) (2,114,519)  (3,005,134,517)
(2,747,129,036) (2,114,519)  (2,745,014,517)
_5&&15‘9 .I '112'}5_ - l',’j:l'ﬂﬁlm ".1,'12]5
5,3806,914,235 . 8,386,914,235
906,859,471 s 906,859,471
7,363,208 . 1,363,208
11,324 296 31,324,296
945,546,975 - D48 8406,978
6, 332,461,210 - 6,332461,210
3 SHSA32.174 (2,114,519) 3,507,446,693
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5. APLIKIMI PER HERE TE PARE TE SNRF (VAZHDIM)

B} Sipos SMRF-ve, pjosét ¢ kfmbimit qf lidhen me njé AQT (& veganté dhe joné kritike plr opermelonet
kapitnlizohon i PPE dho amorizohen nga data ¢ blerges,

Sipns SMRF, sto pjesé rezervié g8 lidhen me njé PPE & veganté dhe krliike pér funksionimin kapitalizohon si
AQT dhe amorizohen nga data o blerjes, Mg 31 Dhjetor 2019, Shogérin riklosifikol shumén prej 4,304,101
Lok 18 inventaiéve ind aktivel alatgiata materiale, Shiima e lnventarlt pns riklasifikimit éshté 317,522,673 LEK
ncéraa gjendja ¢ tyre né 31 Dhjetor 2019 ishte 321,826,774 LEK.

Makinerité dhe pajisjet u rritén né shumén prej 1,381,224, 381 lekd ndérsn giondjn e tyro mié 31 dhjotor 2019
ishie 1,379,034,799 leké, Efektl | riklasifikinit né humbjen e akumuluar, plr shkak @ amorizimit (€ Hogaritur
nga datn e blerjes aé pleséve 1€ kémbimit € riklnsifkunra dshd 2,114,519 LEK. Bilaei @ humbjeve @
akumulunr 1€ rikihyern né 31 Dhjetor 2019 éshié 3,097,249,036 Lok (31 Dhjotor 2019 para viparacitjes:
3,005,134,517 LEK)).

Sipas Siandardeve Kombéiare (@ Kontabiliteti ("NAS"), Shogérin njohu 1@ gjitha pjesét o kémbimit si inventar,
Rakordimi | prsgyris st & ardhorave dhe 1 ardhorave gjithpliefshiése mit 31 dhjetor 2009;

Py vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mi md
MM=ilhjetor-2019 Aladhjetor-2019
Riparaqitur Rrogullimi
. 1,567 ,807,060
Te ardhurat 1,567,807,060
TE ardlura 1€ Gern nga veprimtarid 0,070,948 . 9,070,948
operative izt 70,
Shpenzime materinlesh (1,227,938 678) - (1,227,938,678)
Shpenzime 1 ern ngn veprimiarie ; g
operalive (245,995,0135) (245,995,015)
Shpenzime personel| (73,778,742} - (73,778,742)
¢)
Zhwlerdsimi dhe mmortizimi {129.*1(1?.-1?#}. (447,613) _{,'_Im'd et )_
Humbjn ngn nktivitetl oporativ (200,741,921) (447,613) (200,294,308)
Tt nrdhurat dhe shpenzimet
flnnnclare
Shpenzime interesi - - .
(Humbjet)/Fitimet nga plrkthimi i 6638 080 ) 6,625,050
monedhave 1 hunja s
Shipenzimo W tora financiaro L ___{66) = (66)
Totall | (humbjesyAitmit fnnnelr 6,624,984 - 6,624,984
Fitlmi(Mumbjn) poen tnilmit (194,116,937) (447,613) __(193,669,334)
Tatlm fitimi = . - - .
Humbjn neto e viilt {(194,116,937) {(447,613) {(193,600,324)
T qrdhoen 18 orn glithépériahndse . . =
Totall | (humbjes) glltheperfshirese (194,116,937) (447,613) (193,669,324)

€). Sipns SMRP, pjestt ¢ kémbimit @ lidhur me njd AQT specifik dhe & jané kiliike pér operimin
kapitalizohen si AQT dhe amortizohan nga data o blejes, M& 31 dhjetor 2019, Shogéra rregullol amortizimin
dhe zhvleresimin e pjostve 18 kéimbimit nd 447,613 LEK, Viera ¢ amortizimit dhe zhvleresimit pér vitin gé
plirfundon né 31 Dhjotor 2019 pos riparaqitjos dshié 229,907,474 LEK (par dparagiijes 229,459 861 LEK)
ndérsn viern @ humbjos & vitil pée vitin e pérfundunr né 31 dhjetor 2020 pas riparagitjes dshtd 194,116,937
LEK (sipas SKK: 193,669,324 LEK).
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6. INSTRUMENTAT FINANCIARE, VLERAT E DREJTA DHE MANAXHIMIT RISKUT

Né rijedhién e zakonshime 1€ operacioneve 1€ snf, Shogérin dshid e ckspozuar nlnj njé sénd rrezigesh lnaneiare
wig jond rreziku § normds &8 interesit, reexiko § kredisg, rreziku | Hiealditetht dhe rrezlka | valutés. Drjtimi i
plrgjithshém i rrezikut dshi@ i pérgéndroar nd identifikimin o rrezigeve g mund 1€ ndikojné né rezultatet
finaneiare dhe poziclonin @ Shogérisd dhe minimizimin o cfekieve (& mundshme nogative qf vipnd iga riezige
1é tilla,

ny  Instromentnt finnnelnre

Shogérin klasifikon akilvet linanciare jo derivative nd hua dhe @ ark&ueshme dhe dotyrimet lnanglare jo
derivative né detyrime 1@ Gera Nnangiae,

() fustromentat financiare jo devivate ~ Klasifikimi dhe maifa

Me njohjen fillesinre, njé akily finnnciare klnsifikohet si | matur me: kosto W amortizuar; vlerds sé drojié
néplrmjet pasgyrfs s 18 ardhurave 1€ e pErmbledhése VDATGT - Inveatime né borgh; VDATG)
investime né kapiinl; ose vierds sd drejill népdrmjet pasqyrds st fitim hunbjoeve VIOI'FH,

Aktivel linnneiare nuk viklagilikohen pas ijolhjes fillestire 1€ tyre, plrvec ndse Shogdrin ndryshon modelin e
saj 18 biznosit né menaxhimin o akliveve fnanciare, rast né 1@ eilin (& gjitha aktivet lnanelare do ¢ riklnsifikon.
Me njohjen fillestare té njé investimi né kapital g& nuk mbahet plr shitjo, Shogévia muned 1€ Zgjedhé né ményre
1 pakihyeslme pér 1@ pamgitue ndryshimel pasuese né vierdén e drejté 1€ investimit nd pasgyrén e 1@ ardhurave
plrmblodhiise -PAPF (OCT). Koto zgjedhje bthen investim pas investimi,

Shogerin bitn njé vierdsim & objektivii & modelit (€ biznesit nd @ ilin njé aktiv financiar mbahet né nivelin e
portofolil sepse kjo pasqyron mé =& mir ményrén ¢ menaxhimit ¢ biznesit dhe informnoioni i sigurohat
drojtimit, Informacioni i kensiderar périshin:

e Politikal dhe objektivat o deklaruar pér portofolin dhe Tinksionimin e kéyre politkave né prakiike,
kélto pérfshijné nése sirntegjin e drjiimit fokusohet nd Gtimin o Mukseve monetare konteakiuale, duke
pétrputhur koh@zgintjen ¢ aktiveve financinie me koh#zgjntjen e edo detyrimi t lidhur ose daljot o
parave 1 pritshine ose realizimin e Mukseve 1 parast pérmes ahitjes s prsurive;

s 5 vierézohel dhe mporiohet performanea e poriofolit tek drejtimi | Shogtrise;

s [rexigel g8 ndikojng né performanceén ¢ modelit 1€ biznesit (dhe nktivet financiare 1 mbajtura sipas
miadlolit 1@ biznesit) dho ményidn ge s mennxhon kilo fresige

= Shpeshiésin, volumi dhe koha e shitjes ¢ akilveve finanelave n¢ periudhat @ méparshme, nrsyet plr kéto
shitje dho pritjet pr aktivitetin o ardhshém t shitjove,

S rezulint | vleréaimit 1@ modelii 1€ biznesit, Shogéria kinsifikon bilancel o Hogarive i€ ark&lueshme, subjekt
i marrdveshjove 18 faktoringut & kundér, s aktive lnanciare me vierd 1@ drejid népdrmjet (& ardhurave @ tera
prmbledhdse.
(1) fnxtramentat finaneiare jo devivae - Shlerésimi | akiiveve financlare
Instrumiontat financiare dhe akiivel kontmkiuale
Shogérin njeh provigionet ptr humbje pér humbjen e pritshme 18 kredis@ (HPK) né:

& pkiivel Mnanciore (W maturn me koston @ amor izuar
# aktivel foanoiore W mstorm me YDATGL
= akiivel kontrakiunlo

Provigjonet e humbjeve pér ¢ nrkétueshimet tregiare dhe sktivet kontrakiunle giithmond maten né njé shumé
1& barabarté me HPK e pérjelslime, Kur pércakiohel niése rreziku | kredis€ sé nj¢ aktivi finnneiar 8shid rritur
ndjoshéim qé nga njohja fllestare dhe kur vierdson HPK, Shoqgéria konsideron informacion & arsyeshem dhe
1& mbéshtetur q¢ dshid | nddsishdm dhe i disponueshém pa kosto ose péipjekje 1@ panevaishne, Kjo pérfalibn
informacionin dhe mnlizén snstore dhe cllésore i@ bozuar nd cksperiencén historike (8 Shogériseé dhe
vierdsimin o informar 1@ kreding duke péelfehisd informacionin e ardhishi.
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6. INSTRUMENTAT FINANCIARE, VLERAT E DREJTA DHE MANAXHTIMI T RISKUT
Shogdria konsideron q# njé akily Tnaneiar éshié | papaguar kur:

s klient ka déshiuar né njé maréveshje laktorizimi ose marréveshje pdr financimin e klientit;

s klient hié sulyjekt ose | ekapozune potencialisht ndnj njé ristrukturim borxhi;

e Dburimet e jnshime 1€ finpncimit 1€ klientht pezullohen ptr arsye 8 kliontit;

s provi i reja i konfirmunra tregojnd njd rezik i Inid mospagimi;

e konirain ka iejkaluar ekspozimin ndaj rrezikut 18 krodisé (sic 8shté kufil i kredisg),
e kontrata ko g reepullim @ shotjos &8 rrosikol (aie éahité paraician);

e konbrata ko ngé komponent 1@ dndésishéin hoangi;
s vendel me rrezik 1€ larté 1@ publikuara nga Departnment] | Mennxhimit f Riskut t Grupit;
s e ljern (rrezigel specifilke i¢ vendit).

HPK éshi¢ njé vierdsim i ponderuar i probabiliteteve t humbjove 1@ kredisé, Humbjet ¢ kiedisé maten sl viern
aktunle ¢ 1 giithn mungesave ¢ parave (dmth ndryshimi midis Qukseve @ poave gif § detyrolien njésiaé
ckanomike né pérpuihje me kontrién dhie Mukseve 1@ parave g Shogéria pret 1€ marrd), Drajtimi ka plrdorur
qéllimin praktik @ aplikimit @& motricave @ provigioneve pér 1& matur humbjen e pritur 18 kredisé gjntd gjithd
Jeits pér kéio Hogari i arkéiueshme dhe akiivet kontrakiuale g vierdsohen né biza kolektive, Péi kété gillim,
drejtimi ka konsidernr grupimet e klientéve bazuar nd péivojén historike @@ humbjes s8 krodisé.

Dirgjtimi ka kryer analiza mbi knrokieristikol @ rezikot 1 kredisé o8 Klieniéve, duke pérfshir llojin e klientit,
Hasjin e produktit, monedhén e trasnksionit, sintusin e vonuar, vierdsimin e kredisé dhe vendin ej, né nidnyre
qif 18 segnientojd klient# o grape g€ ndajné modele dolluese 1 humbjeve, Matrien t veonnta 1 provigjoneve
zbatohen plr kéto grupe  identifikuara 1@ sopmantove 18 klienléve,

Pér Hogarité e arkéieshme dhe nkilvet kontraktunle g¢ vierdsohen individualishi, drejlimi vieréson slhinimen ¢
rikuperneshme duke pérdorr metoda (& ndryslime, né vardal (& ményrds se si drejtimi pret @ rikuperojé 1@
nrkdtueshmet, 8 tilla =i

& shumn e pritshme o rikuperueshime sipas skenarit hipotetik & likuielimii;

s ghuma o shitjes me zbritje sipag metodés &8 Mukait (& parave/ shérbimit 1€ borxhit;

s raporiel e rregulluara 1@ provigjionimit (duke fu relerunr mporteve 1€ provigjoneve @ pérdorura plr
vierdsimin kolektiv me rregullimin bazunr nd skomdt specilik, psh, Kontratat me komponenté ¢
réndéalshéin financimi).

Parvagitja « lefimit pée HPK 0@ pasqyeiin @ pozicionit fincneior
Proviglonet & humbjeve ple oktivet financiare € matura me koston ¢ amortizoor 2briten nga viem kontabél

bruto ¢ nkliveve, Pér letral me vierd 1€ borghit né VDATGI, provigjoni pér humbjet ngarkohet né fitim/winbje
dhe njihet né ATGL

fit)  Insteumentat finanetare jo devivate - Evlerdsimi { akttveve finaneiare
Fshivja

Viern kontabél brato e njé akilvi financiar ahlyhet kur Shogérin nuk ka pritje (€ arsyeshme pée rikuperinin ¢
njé aktivi inanciar né Wwing o saj oxe njé pjesé 1€ 1), Shogérin nuk pret ndonjd rikuperim @ konsidorueshém
ngn shuma e shlyer, sidogollé, aktivet fnmmoiare qf jand Gehigé mund 1€ jend akomn subjekt | aktiviteteve 1@
ghatimit né ményré gé 1@ jend nd plirpuilije me procedurat ¢ Shoglris plir rikuperimin o shimave @ duliura,

Mjetet monetare dhe elinivalentét e tyre. Mjetet monetare dhe ekuivalentét o tyre porfshijng paraté né arké
dhe depoziint mjedhése né banka apo investime 1€ (jer likoide afatshkurim mo maturitet origjinal tre muaj ose
mé pak, Mjetel monetnre dhe ekulvalentd me o mbahen nd KA sepse: (1) ato mbahon pér mbledhjen e Nukseve
1# mjeteve monetare konirakiunle dhe kdio Nukse monetare kontrakiuale refloktajng VPPL (i1) dhe nuk jand &
dizenjunra me YDNFH,
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Llogarité ¢ arkétueshme. Llogarité e ackéueshme jand njohur fillimisht mo vier & drojté dhe né vazhdim
mbarten me kosto 1 nmortizune duke pérdomr metodéin e interesit efoktiv,

Metoda ¢ interesit efekiiv dshid njld metod? o alokimit & @ ardhurave nga interesi ose shpenzimeve (& interesit
gjnte periudhis pérkattse, nd ményrd g @ arrihot njd normd periodike konstante e interealt (norman efekiive o
interesit) né vierdn kontabél neto. Norma o interesit efektiy ¢shié nomna q¢ skonton pagesnt e ardhshme i€
prrasd ose nrkdtimet (duke pérjashiuar humbjet o pritghine 1@ kredisg) péigjate jetés sé pritahme i instrumentit
finanainr ose njé periudhe mé @ shkurtér, nise éshté ¢ péalintahme, né vierdn kontabdl biuto @ instrumentit
finmneinr.

Llogari th pagueshme, Llogarité ¢ pagueshime njihen kur pala ettty pérombush detyrimet o saj (8 parformanees
wipas kontratéa dhe matet Gllimiaht me vierén ¢ drejié dhe mé pas mbahet me kosto 1€ amorizuar duke pérdorr
metodéi e literesit elektiv,

1) Viersi ¢ drejin

Nuk ka politika i réndésishme kontabél dhe informacions shpjeguese (€ mbratuara ngn Shogérin (8 cilat
kéfrkajné prcakiimin o vierds s digjté, pér aktivel dhe detyrimet Bnanclare dhe jo-finanoinre,

Viers o digjté ¢ mjeteve monetare dhé ekuivalentéve me to, Hogarive 1€ ark&iueshme tregtnre dhe pagesave 1@
trogtisgd dhe @ ger jong péraléraiaht @ barbarta me vierdn kontabdl, pdr shkak €& maturitetit (& tyre
alutshkurér,

e} Meopnxhimii viskat finaneiar
Shogérin dshid ekspozunr ndaj rrezigeve (8 mposhtme nga pérdorimi i instrimenteve linnieiare :

. Risku i kredisd
" Risku i likuiditetit
. isku i tregul

Ky shnim paraget informacion reeth ekspozimil 1@ Shogérisé ndnj seoilit proj rozigove 1§ mésipiénme,
objektivave 1€ kompanis¢, polittkave dhe proceseve pér matjen dhe sdministcimin o rresikat, i dhe
mannxhimin ¢ kapitalit 1€ Shogérisé, Dhtnin e informacioneve shpjeguese 1€ métgjshme sasiore périshihel né
ko pasgyrm finnnciare,

Shogérin ka njé depozit¢ me afnt 1€ konsideruar si oktiv me intores ndérkohé & ajo nuk ka detyrime
afatalikurirn dhe aftgintn hunje me interes.

. Rrezibon | kredisd

Rreziku | kredisé &shié rreziku i humbjes financioro & Shogérisd nise njé klient ose njé palé (etdr e njd
insirumenti financinr déshion @ plrmbushé detyrimel o tij kontakiuale dhe rijedh kiyeslsht nga 1
nrkétueshmet ¢ Shogérisd ngn klieniét, Viern kontabél ¢ aktiveve lnanciare péilngéaon ekapozimin maksimal
it kredisd,
Fkspozimi | Shoqérisé ndaj rrezikut @ kredisé ndikehet keyesisht nga karakteristikat ndividunle ¢ seailit
klient. Megjithatd, Drojtimi gjithashiu konsideron fkiordt g mund 1 idikojing né rezikun e kredisé i bazts
sl s 18 klionidve, duke pérfshird rezikun o parazgjedhior g@ ldhet me industeing né 1€ cilén klientét veprojnd.
Shogérin nuk konsiderohel o ckepozuar ndaj rresikul 1@ kredisé & cilat do ndikonin né pozicionin dhe
performancén o saj financiare pée vitin @ mbyllue mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019,
Provigioni pr logaritd o ackBlueshime & dyshimta péreaktohen né sliumén ¢ konsideruor i€ nevojshme pér @
mbulumr rreziqet o mundshme né mbledhjen ¢ giendjes s Hogarive & arkétueshme.

Maturimi i logarive 1@ arkéueshme tregiare né datén e mporiimin dhe zhvlerdsimi i tyro paragitel si

mit poslil;

Mé 31 dhjetor M 31 dhjetor MY T oy

2020 ) ——
B Imk KO “’iﬂ Wil 170,948,127 159 780,104 164,376,025
M shumd so njé vit ) - ~ d45,820 1,396,041
Totnll bruto 170,948,127 190,226,014 165,772,960
Provigjoni pér zhvlerdsim - {445,820} :
Te nrkétueshme neto 170,948,127 189,780,194 165,772,966

25



COLACEM ALBANIA BIIPK ;
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQOYRAVE FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31
DILIETOR 2020

i,  INSTRUMENTAT FINANCIARE, VLERAT I DREJTA DHE MANAXHIMI I RISKUT
(VAZHDIM)

Tabels mé poshi@ paraget instiumentat loanciare pér vitin 2020 dhe 2019 sipas shkalléve @ [FRS9:

Shinllét sipns Humbjes s Pritshme 8 Aktiveve
Flonnelnre mdl 31 dhjetor 2020

Shknlin Shialln Shikalla TOTALI
i : 3
T8 arkélueshme treglare 131,830.245 36,840,482 2,259,400 170,948,127
Viera brifo : = 131,839,245 36,849,482 2,250,400 170,948,127
Humibin ¢ pritahimne vk e S = ' -
Viera Kontabil neto 131,839,245 36,849,482 2,259.400 170,948,127
Shiknlléi sipns Humbjes s Pritshme (& Aktiveve
Finnnelnre mé 31 dhjetor 2019
Shkalln Shikalla Shikalla TOTALI
1 2 k!
Té arkétucshme trogtare 97,796,861 80,886,962 11,542,192 190,226,014
Viern bruto 97,790,861 RO,BR6,962 11,542,192 190,226,014
Huinbja @ pritshine = s (445,820} (445,820)
Viern kontabil neto 97,796,461  BO,8B6,962 11,096,372 189,780,194
Shicnllét sipns Humbjes sé Pritshime t# Aktlveve
Finanelnre mé 1 jnnnr 2019
Shilnlln Shikalln Shkalla TOTALI
1 2 3
T¢ arkéiueshmo treglare R6,211,183 71,687,303 7,874,500 165,772,986
Viers brito 86,211,183 71,687,303 1,874,500 165,772,986
Humbja o pritshme - s . —
~Viern kontabil neto 86,211,183 71,687,303 7H74,500 165,772,980

i Breeeiboon | Hlulditetit

reziku | lkuiditetit dshid rmoziku g8 Shogérin do (8 hast vishiindsi né pérmbushjen e delyrimeve gé lidhen me
detyrimet e snj finnnoinre g shlyhen duke dhing hua ose ndonjé aktiv financiar tjetér,

Casjn e shogérisd plr manaxhimin o likuiditetit Sshié 1@ sigurajé, sa @ jei e mundur, s glithmond do 18 ketd
Hkuiditet (¢ mjnfiucshém pér @ prmbushir detyrimet ¢ saj kur &lué e nevojahime, nén kushte normale dhe 1@
strosuara, pa shkaktuar humbje @ papranueshine ose duke rrezlkuar démtimin e reputacionit 18 Shogérisé,
Rreziku i likuiditotit manaxhohel pérmes monitorimit 1€ Nukait 1@ parave ngn opemacionet.

Tabels o méposhime Wregon maturimil kontrakiual 1€ akilveve dhe detyrimeve financiore mé 31 dhjotor 2020
dho 31 dhjetor 2019
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(VAZHDIM)

A1 dhjetor 2020

Aktive financilare

Mjetel monetare dhe
ckuivalentdl @ tyre

Llogari 1& arkétueslhme dhe &
Hern

Totnli

Dietyrime financiare

Llogarl i& pagueahime
Detyrime i tjern
Totali

Hendelo § Hkuiditotit
Kumulative

31 dhjetor 2019
Akitve financiare
Mjetet monetare dhe
ekuivalentdl o tyro
Llogari i€ arkétueshmo dhe @
tjern

Totall

Dieiyrimi financiore
Llogari 1& pagueshime
Datyrime 1 Yern
Tuotull

Hendelo | lkulditetli
Kunuilpiive

i) Rreziku | tregui

1-5 vite
Ve igta 0=3 munj 313 munj
91,632,054 632,654 - -
_A94834,100 268815366 124,718,743 —
AR5,166,763  360448,020 124,718,743 z
(432.868,138) (412,R6H,138) - .
(B816,082)  (BRI6082) = .
(441,084,220)  (441,684,2200 - -
A3 AH2543  (HL,236200) 124,718,743 -
43,482,543 124,718,743 - -
Viera neto -3 mininj 312 munj 1-5 vite
T6,357,2549 76,157 250 - -
620,651,886 JMR012688 232,630,198
697,009,145 464,369,947 232,639,198 -
(906,859,471)  (906,859,471) - -
(7,363,208)  (7,361,208) . L
(14,222,679) (914222679 - :
_ (217,213,8M) (449,852,732) 232,639,198 L
{217,211,514) 232,639,198 - -

Ekspozimi ndeyf veezikut 1 kaesii & kémbimin

Rreziku i kursit 1@ kémbimit dshié rreziku g viera e instrumenteve lnanciare i zvopblohet plr shkak @
ndryshimeve né kursin e kiimbimit valutor. Bkspozimel ¢ kéimbimeve valutore 1€ shogérsé kiljojnd fitime dhe
lumbje né valuié 1@ hoaj qé njihen né fitlm ose humbje, Kéio ekspozime prfshijng mjelel monetare dlie pasivel
monelare 1 Shogtirisd & cilat nuk jané & shprehue né leké,
Morimat ¢ aplikueshime (@ kdmbimit (LEK nf njdsi 18 monedhés s hun)) pée monedhnt kryesore nd datén o

raportinil ishin al mé poshig;

Ekspozimi | Shogérisé ndaj rrezikul 1 monedhéis sé hoaj mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragitet si vijon:

31 dhjotor 2020

Mjetel monetare dhe ekulvalentét e tyre
Llogari e arkéiueshme dhe ¢ ijern

Llogari i pagueshing
Detyiime t¢ (ern
Totali

Viern neto ELUR LERK
91,632,684 57,029,295 33,703,258
303,534,109 175,007,186 218,436,923
{432 BGH,138) (419,853,315) (13,014,803)
(BBI6082) - (8816,082)
43,482 542 (186,826,754) 230,309,296
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(VAZHDIMI)
i, Rrozilon i regut (vazhdim)

3 dbjetor 2019 Viera neto KUR LEK
Mjetal monetare dhie ekuivalentét & tyre 76,357,250 55,329,211 21,028,048
Llogari te arkéueshime dlie 1@ tjera 620,651 886 189,780,194 430,871,692
Llogari 1& pagueslime (D06,850,471) (896,514,774) (10,344,697)
Detyrime 1€ tjera (7led 208y - (7,363,208)
Tatnll {217,213,534) (651 405,369) 434,191,838

Rreziku | monedhéls mannxhohet duke monitoruar shkallén e pérputhjes midis ark&imii dhe shlyerjes st
aktiveve dho detyrimove nd moncdhé (8 huaj. Shogéiia mik ka by o ndonfd transakslon plrpara ose

irnnanksione 1€ produktit derivativ me nga 31 Dhjotori 2020 dhe 2019,

Nje foreiim (dobisim) | arsyeshém | mundshém | euros dhe dollarit kundroji lekut né 31 dhjetor 2020 dhe 31
dhijetor 2019 do 1¢ kishte ndikuor né mntjen e instrumenteve finnncinre 1@ shprehura né njé monedhdé 1& hiaf
dhe duke prekur fondet neto dhe fitimin ose humbjen me shumat o paragituea mé poshitg,

Anicrizar ¢ ireljeshmdvisd pér monedhat e hicja

Anallza ¢ méposhime e ndjeshmbrisé dshid plroakivar duke u bazoar né ekapozimin nda) monedhits s¢ huaj né
datén e rportimit dhe ndryshimit @ ndodhur nd fillim & vitit financiar dhe 1© mbajlur konstant gjaté gjithd
periudhits raportuese, NE vijim Sshitd njl parashikim | efekieve nga ndeyshimi § kursit 1@ kémbimit né humbjen

neto, duke mbajiur t¢ gjithd varinblat e tjerd konstanto:

EUR vlerdsohet mo 10%
EUR zhvieriszohot mo 10%

31 dhjetor 2020
18,682,675
(18,682,675)

31 difetor 2019
65,140,537
(65,140,537)
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{1é giithe vierad jand o shprehwea né Lek, ndse nuk shprehet nidvyshe)

. AKRTIVE JO MATERIALE AFATGIATA

Aktivel afatgjntn jo materinle mé 31 dhjotor 2020, 31 dhjotor 2019 dho | janar 2019 paragiten 8i mé poshie

IKosto s ek

31 ahjetor 2020 M dhijetor 2019
Teprica mé 1 janar _2MGT9R0 267,080
Shiesn 60,001 -
Pukdsime . .
Tepriea mé 31 diijetor == 248481 LJA67.980
Amaortizimi | akumnlonr . : — o
Teprien me 1 janar __(2,18R.855) (2,100,128)
Amortizimi piir vitin (90,889 (85, 730y
Pakesime pér vilin . . -
Tepricn mé 31 dlijetor (2,279,744d) (2, 1RR,B55)
Viern neto L
ME 1 jannr , 179,128 264,155
MU 3 dhijotor 144,137 179,128

Aktivel jo-materinle afatgiata pérfagésajné software dhe aktivel e lidhara me to,

i, MJETET MONETARE DHE EKUIVALENTET ETYRE

Mjetel monelare dhe ekuivalentél ¢ iyre mé 31 dhjetor 2020, 31 dhjetor 2019 dhe 1 janar 2019 paragiten si mé
jraslled;

M M M
31 idhjetor 31 dhjetor
2020 2019 1 janar 2009
Bk 91,540,179 78,610,424 31,248,548
Ranka Komb#lare Treglare EUR 48,550,493 37,604,057 2,937,900
Ranka Kombéare Tregiare LEK 19,182,223 15,455,970 4,339,614
Intesn San Paolo LEK 14,483,730 5,178,945 1,723,275
Iitesi Sai Paole BEUR 5915611 11,182,213 3,790,349
Unigredit Bank EUR 31,408,122 6,149,230 19,454,407
Parajn nif avla 92478 746,818 1,355,301
EUR 55,160 353,702 756,734
LEK 17,306 103,033 508,567
Totali 91,632,654 76,157,250 33,600,846
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10, LLOGARITE ARKETUESHME

Llogaritg ¢ arkéieshime mé 31 dhjetor 2020, 31 dijetor 2019 dhe 1 janar 2019 paragiten si mé poshie:

Klienté veidas
Klieni# 1 hunf
Tatnli

g [ M % £

31 dhjetor 3 dhjetor 1 janir
2020 2019 2019

Ldf, | BR 950 167324436 51,864,855
24780077 22455758 13,908,131
170,948,127 THO.THIL 194 165,772,084

T8 arkéiueslime pr mallra dhe shéhime jané keijuar ngn akilviteil | pérdiishem i shitjes s¢ gimentos, i cili ka

(il luar 0@ detor 2008,

Llogarité e arkéueshme sipas maturimit & tyre paragiten mé poshtd:
M

As ditd vonesa dhe ar 2hvlerdaim
Taiall

Nt vonest dhe Jo t zhvlertsuara
I =3 munj

3 6 munj

6~ 12 muaj

Mbi njd vit

Totall

Totall Hognrive (@ ark#tueshme

Il AKTIVE TE TIERA
Aktive td (jern poragiten md poshid:

TVSH e #britshme

TVSH e rimbursueshme
Parapagimi i detyrimove doganore
Tatiml nd burim dho 1€ tjora

Notd krediti nga palét o lidhura
Parapagime ndaj furnitoréve
Totall

M i 14
31 dhjetor A1 dhjetor I janar
2020 2019 2019
45,481,300 20,276,531 25,151,742
45,481,300 26,276,531 25,353,742
123,207 418 152,407,291 132,544,744
2,250,400 7,012,581 4,763,287
- 4,083,79] 1,714,272
o \ « 1,396,941
125,466,818 163,503,663 140,419,244
170,948,127 149,780,194 140,419,244
M MU M
a1 dhjetor a1 dhjetor I junar
2020 w29
116,086,284 RO 487,070 10,931,145
05,057,587 118,223,930 374,820,180
4,650,130 5,154,178 6,359,317
1, 722.930 2917 643 8,536,716
5,069,052 = -
i ISOBBETI -
222,585,083 430,871,692 420,647,358

Né dhjotor 20018 Shogérin ka béé kékesén pér vimburaim 1@ TVSH=sd ¢ akumuluor gjatd periudhés gershor
2016 — shiator 201 8 né vieren totale pre) 204,682,734 LEK. Autoritetet tntimora, bizuar né Njoltim Vierésimin
e, 359, daté 23,00,2019 ka aprovune TVSH e vimbursueshme né vierdin 198,232 494 Lok, shumi o cila talud
maerd ng fanar 2020, Nuk dshié brd panjét kdrkesé ptr rimbursim 8 TVSH-st gjaté vitit 2020,
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12. INVENTARI

Malleat & pérfundunr pérfngésojng vlerdn e glimentos 14 gatshme pér shitie nd treg. Viern o mallrave &alié
vier#sunr me koston imé ¢ ulet dhe gmimin mesator (@ shitjes 1€ muajit dhjetor (8 1@ njdjlit vit. Kosto o mallvave
1# pérfundunin pérfshing amortizimin, energ)ind elekirike, koston e punds, koston o mirdmbajtjos dhe 1@ léndés
st parét (klinker, shiues dhe gélgere).

Tepricn @ léndes s¢ paré périshin karburantin, materinlet e pérdomra pér mirdmbajtjo 1€ aktiveve materiale dhe

mjole 1@ e 1@ punds, Inventarl mé 3 dhjetor 2020, 31 dhjetor 2019 dhe | janar 2019 detajohet si md poslid:

M M M
Al dhjetor 1 jnnor
A1 dhjetor 2019 2019
2020 (viparagitur) _(viparagitur)
Léndd @ pard 174,081,938 200,228,942 226,872,790
Mallra plir rishitje 136,387,816 117,293,731 114,658,516
Totall A0 69, 754 317,522,672 dd 1,531,306

13, PARAPAGIME DHE SHPENZIMET E SHTYRA

Parapagime dhe shponzimet e shtyra mé 3 dhjetor 2020, 31 dhjetor 2019 dhe 1 janar 2019 demjohel si mé
poahie:

Mé M Mi
31 dhjetor 31 dhjetor I junar
{7 | — | ) . —1
Shpenzime & shilyen 18,511,897 : .
Oaranei 14,022,314 15,422 318 15,602,314
Shpenzime W& parapaguara & e 6,423,046 6,695,527 6,725,068
Total A4, 054 157 22,117 848 12,327,382

Shpenzimet ¢ shtyrn lidhen me shpenzimet qf Shoqérin ke bérg pér (& pérmirésunr sipéringen e tokds praj 190
HA (prvee rehnbilitimit 1 tokés gf plrdoret si karriere) o cila Exhté amortizuar gjaté kolidzgjatjes sé licenats
#¢ minierés dhie shpengimeve 1€ shiyrn pér fntumt e ardburn gjatd vitie 2021,

Garaneitd périshijng parancité pér investimet dhie planin e rehabilitimil 8 tokds sikurse kérkohel ngn loja
minerare e shirytézimil o datés 28 gushi 2018, Sipas kushiove 1& péreakivara né lejen minerare, Shogérin dahid
e detyrunr 1€ garanto)d rehabilitimin e tokds pas shivytdzimit.

Shpenzime o Gern 1@ parapaguarn pérfahijng sigurimin e fabrikés dhe 1@ vetumve.
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(1 griitha vierad foni 18 shpreliira né Lok, nitve neik shprefier ndvvshe)

14, KAPITALII NENSHKRUAR

Kapitali i nénshkuare pérbéhel nga 100 aksione me vierd nominnle 3,501,200 LEK plr aksion, NE fund &
muajit maj 2021, Drejtimi vendosi mitjen o kapitalil 1€ nénshkiuar me shumdn 5,386,914 235 LEK. Né ditén ¢
publikimit i¢ kétyre pasqyrmve finnnciore, kapitali i nénshkoar né pasgyial Gianciare &ahié njéllo) me kapitalin
o ropjistrunt né regiisivin treglar “hf["m"'-

M M M

31 dhjetor 3 dhjetor 1 jnunr

2020 2019 Z019

Kapital i paguar i panénshkroar 3,380,914,235 - 2
Kapitali i nénshkruay 50,120,000 150,120,000 350,120,000

Taoiall 8.737.034,235 AS0, 120,000 351]11 Iﬂtﬂﬂﬂ

15, KAPITALI I PAGUAR I PANENSHKRUAR

M 31 diijetor 2019 shuma prej 5,386,914,235 LEK plrfaqéson kontributel shiesd ngn shogénia médmd Colacem
SpA qit do 18 pérdoret plr ndnshkrimet o ardhshme 1@ kapitalit, Mé 31 maj 2021, bazuar né vendimin e Bordit
ié Diejtimit ¥ Colncem Ttali SpA, Sshid vendosur & shuma prej 5,386,914,235 LEK e paguar i njé kontribul
knplinl plr njdsind ckonomike, pér ' nénehkroar i kapital § paguae efekily nd 31 dhjetor 2020, Ju lutomi
referojuni shitnimit 28 ptr detajo.,

16, LLOGARI Tk PAGUESHME

Llogari té pagueshme mé 31 dijetor 2020, 31 dijetor 2019 dhe 1 janar 2019 paragiten s mé poshié:

M M M
A1 dhjetor 3 dhjetor I jonae
I 2020 2019 2019
Té pagueshme ndaj paléve il lidhura (nota
%) 343,169,875 842,872,888 800,029,544
Té pagueshme ndaj paléve 1@ tota 79,941,361 55,631,796 59,447,311
Shpenzime 1 Hogoritura pére shirbime nga
pulét o trota 6 756,003 1606013 6912417
Shpenzime 18 Hogaritura ptie shrbime nga
palét o lidhura ? IR 656,774 (905,247)
Totali 432,868,139 906,459,471 H65 504,027

17, DETYRIME TE TIERA
Detyrime (€ tjora mé 31 dhjetor 2020, 31 diijetor 2019 dhe 1 janar 2019 parvagiten si me poshid:

M M M
3 dhijetor 31 dhijetor 1 jnnnar
_ 2020 T 2019
Té pagueshme ndn) punonjsve 5,300,129 4,288,650 4,015,298
Té pagueshme pir sigurimel shogérore dhe
ahindetdsore 1,582,966 1,296,041 1,181,376
Pavapagime nga klienidt 1,146,795 1,223,187 536,740
“Tutimi mbi t€ ardhurat porsonalo 717,937 555,321 2,608,577
Detyrimo td tjorn 68255 ]
Totall §,816,082 7363208 8,341,991
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I, PROVIGIONE AFATSHEURTRA

Provigiomel pér detviimel taliniore mé 31 dhjetor 2020, 31 dhjetor 2009 dhe 1 jonar 2009 poacagiten
rospektivisht né shumat 31,324,296 LEK, 31,324,206 LEK dhe 47,156,168 LEK.
Lévizjel e fondit pdy provigjonet afatshkurira:

2020 2019
Balanca celifse mé 1 janar 31,324,296 47,156,168
Fshirje t provigjoneve Wi ol (15,831 872)
Tepricn mbyllEse mé 31 dhjotor _ 31,324,206 31,324,296

Fshirja @ provigjoneve lidhet me mbylljen e detyrimit (& Njoftim vlerdsimit Detyrimet Tatimore nr, 7904/5
o, datd 21.04. 2018 freferolu notes 243, P vitin 2020, nuk ko shitesa @ provigjioneye,

19, TEARDHURAT

Shogérin prodhon dhe kontrakion me klienté pér shitjen e cimentos g€ zakonisht pérlishijng njé detyrim 1
voeldim 1€ perlonmaneés, Digjlimi Ea péreakivae g€ & ardlural nga shiga o malliave 1@ agilen o8 momentin o
kontralli i aktivit irnnsferohet (e konsumntor, @ oili dshitd nd momentin e dordzimii @ mallit. Dordzimi ndodh
kur produkiet jané dérguar ose ransportunr né njé vend specifik dhe rrezigel e humbjes u jané transferuar
klentéve, Tranalerimi mund & béhel ome né formén e pranimil nga klienti (@ produkiin sipas konteatés sé shitjes,
Fatura glenorohen dho 1 ardhurad njihen nd até moment kohor. T8 ardhurat maten bazuar nd konsideratén e
specifikunr né njé kontraté me nje kllent,

Same aipir éalué pérglithésiahi né pérputhje me kohén dhe shamal o 18 ardhurave g Shogérin njeh né pérpaihje
me standartin o mdpurshém, Prandaj, adoptimi § SNRI 15 nuk kishte ndonjé ndikim nd kohéin dhe shumat ¢
njohjes s (€ ardhurave (8 Shogérist. Pérvee dhénies s¢ informacioneve shpjeguese mé e gjer, zbatimi | SNRF
15 nuk ko patur nfé ndikim & réndésishém né pasgyrén e pozicionii linanciar dhe/ose prsgyien e fitim humbjes
dhe 1@ ardhurave gjithéptrshirdse & Shogdrisd, pér mayon o plrshkiuar mé sipie. Prandaj, nuk ka asnjé
rregullim & humbjove (8 pashpmdara né zbatimin e SNRI 15

T ardhueat ngn shitin e mallrave detajohet si mé poshite:

Pér vitin e mbyllur Py vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 20240 mdl 31 dhjetor 2009

Shitja o mallvave {né Sheipéei} 1,524,912,006 1, 169,484,334
Shitja e mallrave (cksport) i 479960331 308,322,726
Toinli 2004872427 1,567,807,060

Malleat pergjithésisht shiten né bazé (& kontratave qff kané njé emim fiks pér njési, Shitjet inturohen me
kryorjon o detyrimit, Tormal o pagosave viniojng nga klientét dhe produktet o shitura, Koha midis furimit
dhe pagesés nuk dshid @ konsiderueshme,

0. TEARDHURA TE TIERA NGA VEPRIMTARITE OPERATIVE
Té ardhivien 18 Yord aga veproumtanile operative pérbéhen si mé poshié:

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitln € mbyliur

md 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
T8 avcdlwrn 18 tjorn 571,804 -
TE ardhura nga shitjet o akliveve afatgjain IRUNEL. B,070,948
Totall . 571,804 9,070,948
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21, SHPENZIME PER MATERIALE

Shpenzime pér materinle pérbéhen nga blerja @ gimentos pér vishite dhe kostot @ knné (@ bitjnd me: trnsportin,
dotyriniet doganore dhe karburantin, Shponzimel ple materinle detajolien si mé poshie;

Py vitin e mhyllur Per vitin e mbylluy
A1 dbjetor 2020 e 3 dhjetor 2009

Kosto o gimentos dhe lEnda o pord 1, 200,489,207 1,031,745,205
Shpenzime ¥ tjera molerinlo 195,580,692 172,184,839
Ndryshimi né inventar 7,052,918 14,!}_{?!‘5!534
Totnll 1,403,131.817 1,227,938,678

22, SHPENZIME TE TIERA NGA VEPRIMTARITE OPERATIVE

Shpenzime 1& tern ngn vepriminriié operative detnjohen si mé poshié:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mdl 31 dhjetor 2020 mi 31 dhjetor 2019

Energii elekivike dhe o 100,033,097 99,794,583
Shitrbime konsulence, ligiore dhe finnneinre 449,952 545 51,542,041
Transport 22,324,767 21,541,844
Shpenzime pér minieren e gurll 16,282,572 19,595 444
Taksn 10,491,222 10,852,096
Shpenzime 1 jern 7.517.811 7,089,192
Shtrbimet e mirdmbajijes 5,737,187 8,003,505
Sigurimi 4,716,463 4,262,183
Shpenzime péringdsimi 2,663,420 1,363,769
Shpenzime administrative 1,925,289 1,520,049
Shpenzime 1 rehnbilitimit 2,198 VRS .
Shpenzime lolefoni 1,632,277 1,594,931
Komisione binkire 1,332,550 1,158,932
Karburant 1,260,359 1,867,307
Reklnmi a1 ,0as 1,603
Shiirbime plr mirdmbajijen ¢ makinave 539,448 573.856
Shpenzine udhétimi 457,072 1,143,933
Gjobn 321 486 10,054,655
Qira 267,442 1,005,031
Fshirje e klientéve . 1,211,181
Totali 220,616,545 . 245,905,035

Shpenzimet e tjera plrbéhen kryesishi nga shpenzimet o sigurisé pdr objoktel @ Shogérisé,
Shpenzimoet e girnsd lidhen mo kontraten o girasé mo Komunén Balldven (shil ehéinimin 2 (€)).

13, SHPENZIME PERSONELI

Shpenzime personeli detajohen si md poshid:

Iy vitin e mbyllur Fiir vitin ¢ mbyllar
ml 31 dhjetor 2020 il A1 dhjetor 2019

Shpenzime page 73,093 480 G, Gadid 963
Sigurime shogérore dhe shéndelésore 10,387,316 9,133,779
Totnll R3ARD, 796 73,778,742
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4. FITIM{HUMBJIA) FINANCIARE
Fitlmi/{humbia) financiare detnjohet i mé poahie:

Pér vitin e mbyllur My vithn € mbyllur

midl 31 clhjetor 20240 mill 21 allijetor 2009
Fithimi nga kural | kémbimit 6,376,462 17,668,899
Humbjo nga kursi i kémbimit {16,405,822) (11,043,849
Shpenzime interesi (5,976) .
Shpenzime t& (jern financinre {926) (66)
Totali (10,036,262) 6,624,084

5. TATIMI MEI FITIMIN

Shpenzimet o tatimil mbi fitimin pr vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jano i mé poshié:

Pér vitin e mbyllur
mi 31 dhjetor 2020

I*ér vithn € mbylinr
mé 31 dhjetor 2019

Humbjn para tatimit dd 475,007 {104,116,937)
Shpenzimet e pazhritshme 03 782 806 101,272,074
Humbjet tatimore 1€ mbartura (500,460,705) (727 469,602)
Humbja @ tndueslune ¢ vitit (A62,202 H0F) (K203 13,565)
Tatbimd il Gdinin 15% (2019 15%) - -
Fitimi/{(humbja) tatimore ¢ mbartue pliy perludhat e

nrdhslime 138,257,813 {2, H43,903)

Tatimi mbi Gtimin pde vitin e mbyllure mé 31 dhjotor 2020 zipas legjislacionit shaiptar Exhitd | 5% (2019 15%).
Humbjet mund t& mbarten pér njd perindhd 3 viegare dhe (& pérdoren kundér fitimeve t ardhshme & tatueshme,
Shpenzimet ¢ pazbritshme pérfngisojng kryealsht shpenzime jo ¢ mbéshieturn me dokumentagion 1€ rregullt
latimar,

Totiml { shtyrd

M 31 dhjotor 2020 dhe 2019 juno b vlertsime, por nuk jané njobuore aktive pde tatime W shiyra pé aa i porket
girnve i méposhiém:

2020 2019

Viera bruto  Efeltl tnthnor Viern bruto  Efektl tntlmor
Humbjet tntimore ngn 2016 = . (319,408,247 (47,910,787}
Humbjet tatimore nga 2017 (210,866,350) {31,620051) (210,866,350) {31,620,953)
Humbjel tatimore nga 2018 (194,116,917 (29.117.541) (197,198,005} (29,579,701}
Humbjel tatimore nga 2019 {92,106 330) {1),E50.452) (92,396,350} {13,850452)
Fitimi tntimor nga 2020 : 138257813 20,738,672 it §E
Totali | humbjeve tatimore  (359,121,424) (53,868,274)  (H19,B05952)  (122,979,89%)
Difereneal ¢ pérkohahme 1§
zhritahime (271,560,906)  (40,734,140) (170,840,511)  (25,626,077)
Totnli (630,682,730)  (94,602,410) (990,706,463)) (148,605,970)

Sipas logjislacionit shaiptar, diforoncat o prkohshme @ zbritshme nuk mbyllen, Diferencal e zbritshine 1€
pirkahslime vijnd nga 280 1 akliveve afmgjatn materiale dhe lidhen me diferoncén né kohé @ njolijes aé
ahvlerésimil pide géllime tatimeors,

Mé 31 dhjotor 2020 dhe 2019, Shoglria nuk ka njohur asnjl aktiv tatimor @ shiyed né lidhje mo kéto zém,
sepso nuk ka sigurd se fitimi 1 vitt fnanelar nd 1@ ardhimen do 1@ jetd mjnflueshém pldr @ kompensuar humbjot
e inbanir Nakale.
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6. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Mje palis e Hdhur éahté njé person ose njé ijesi ekonomike g éshig | Hdhur me njésing ekonomike mporiuese:
njé person ose nj@ andétar i af@#n § fomiljos 88 slij persond | eili ka kontroll, kontroll @ pébashkét ose ndikim @
rénddsishtéim mbi njdsiné ckonomike ose dshid andior | personelit drojlues kryosor 1€ njdsisd ckonomike; ndér
reethann (€ tern, dshie njé prined, (ilinl, shogén e pérbashidt ose ndémarre e plrbashkét e njdsisé ckonomike
raporiiese, ose ka koitroll, kontroll € pitrbashkét, ose ndikim 1@ réndéaishém ose manaxhim nga njé person
qi dshid pale o lidhur,

Mje transaksion me pnlét e Hdhurn dshi@ transferimi | burimeve, shérbimeve apo detyrimeve ndérmjol paléve
(€ lielbry, povarésinht nédse Eshtg vEng njé gmim,
Njd plrmbledhje e transnksioneve me palet @ lidhura 8shid si vijon:

M M
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Pasgyrea @ pozicionit Noanciare
Te arkétueshme niga Colagem SpA - 910,221
Totall | tf arkftueshmeve nga paldt e ldhuara = - B10,223
Té paguoshme plir Colacem SpA (shih shfnimin 11) 338,100,823 843,529,662
Totall | t& pagueshmeve pér palét ¢ Hdhurn : 338,100,823 §43,529,662
Pasgyra ¢ fithm humbjes dhe f ardhurave  Pér vitin e mbyllur mé Pér vitin e mbyllur
glithéplrishirése 31 dhjetor 2020 mé 3 dhjetor 2019
Calacem SpA 590927808 580,500,033
Totali | mallrave ¢ blerd 599,927 808 580,500,033
Colacem SpA 35,641,345 37,443,084
Totali | shivbimeve (& marea A5 641,345 37,443,084

Kompensiml | mennxhimit keyesor

I"ér vitin e mbyllur mé Plir vitin e mbyllur

31 dhjetor 2020 il 31 dhjetor 2009
Pivfitimet afarshkurtva
Paga 8,095,635 0,247 488

Totali 8,995,635 9,247,488
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COLACEM ALBANIA SHPK
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31
DHIETOR 2020

27. DETYRIME TE KUSHTEZUARA

Here pas here dhe né iejedhén normale 1@ biznegit, mund 1@ merren pretendime kund@r Shogéieé, Shogéia ka
disa gdshitjo giygdsore kundér autoritetove tatimore. MO baze @ vierdsimove 1@ veta dhe kiishillave profosionale
il brendshme dhe 1€ jnshime, drejiimi gshié | mendimit se humbjet materiale (¢ méposhime jané & mundshme
né lidhje me keto pretendime, dhe né pérputhje me kEE, njé provigon prej 31,324,296 lek dalté pérlahing ng
pasgyral lnaeiare (referajuni shiénimit 133,

Njoftim Vierdasimi pér Detyrimet Tatimore nr, 790471 prot, daté 21102015 léshunr ngn Njdsin e
Tatimpapuesve 1€ Médheny, paditési u wollon pée detycimin tatimor, | pérbéd aga Tatm mbi Gt dlie
TVSH=jn pér periudhdin 2013 = 2015 né shumén 40,851,196 LEK. Drojtoria o Apelimit Tatimor; o gila me
vendimin nr. 38501/ prot., datd 23.02.201 6, vendosi i& ndryshojé plesérisht Njoftim Vierdsimin né {jnlé, duke
gvogélunt ahumén e detyrimit tintimor me 25,077,456 Lek, Paditési ngeiti nj@ padi né Gjykatén Adminisirative
1 Tirands, duke kékuar anulimin o akteve administeative © lnipermendurn pée detyrimel e mbetorn tlimoie,
Me vendim 1€ datds 13.06.2016, Giykata Administrative e Tirands ridzol kérkestn e paditdsil. Paditdsi ankimoi
kundér keil] vendimi Giykain Administeative e Apelil, e ciln mé 01,03,2018 konfirmol vendimin e Gjylkatés
Administentive @ Tirmés AKualishi géshgn Sshitd né shogyitim né Gjykatén Supreme, ¢ cilo ik ki enkiin
onde njll datd pér shgyrtimin o géshtjes. Drejtimi nuk pret g8 Gjykata Supreme (# ndryshoj vendimin e apelit
dhe ka ndryshuar provizionin e njohur pér detyrimet e mbeturn tntimore né shumén 15,831,872 LEK nd vitin
2018 (aluh shifnimin 16),

Me Njoftim Vierdsimin pér Detyrimet Tatimore nr, 11485/7 prot,, doté 27.10.2016 [éshuar ngn Njdsin o
Tatimpaguesve ¢ Médhen), paditéal ishte njoltuar pér detyrimel intimore, 1& ¢llat konsistonin né TVSH né
shumén praj 41,775,854 LEK piir dotyrin principal dhe gjoba si dhe refuzimin e rimbursimit @ TVSH-sé né
vierén 33,430,155 LEK. Drejtorin e Apelimit Tatimor me vendimin nr. 2052/3 prot., datd 27.06.2017 vendosi
i anullojé plesérishi detyrimet e péreakuara né Njoltim Vieréaimin e mésipérm. Gjykatn Administrative e
Shkallés s Pard Tirané, me vendimin nr, 4603 prot, daté 30.11,2017 vendosi 1@ pranajé pjesérishi ankimimin
o Shogdrist nd viertn 33,430,155 LEK dhe rmézojd pjestn o mbetur 18 ankimimit, T8 dyju palét kand apeluar
vendimin e Gjykatés Administrative 1@ Shiallés s& Pard Tirang prang Gjykatés Administrative td Apelit.
Céahta Ba mbetur pesall prang Giykatéds Administeative & Apelit, Plesa ¢ mbetur ¢ delynimeve talimorg i
shumdn 31,382,428 LEK éshité provigjonuar plotdsisht nga Shoglria si éshid sqarvar nd shinimin 16,

I8, NGJARIE PAS DATES S5E RAPORTIMIT

Hordhi 1 Digjloréve 1€ Colaeem Haly Spa péomos ngé vendimi 1@ datéz 31 mag 2021 vendosi 1@ reiwe Kapilalin ¢
rogjistroar 1 Shogérist me kontributin shiesd 1€ kompoanist mémd proj 5,386,914,235 LEK. Vondimi ka qont
efektiv dhe kn hyrd né fugl né 31 Dhjetor 2020, Prandaj, rritjn e knpltalit éshié riklasifikoar ngn detyrimet
afatgjatn nelaj kapitalit né kéto pasgyra finaneiare pasi vendimi v konsiderun si ijé ngjage prsuese regullucse
{ju lutemi referojuni shttnimove 14 dhe 183,

Muk kn pusur ngjarje te tjern pas datés s¢ mportimit ¢ cllat do & kerkonin veprim rregullues apo shinim
alipjegues né kéto pasgyra linancinre,
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